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Uoči godišnjih skupština \ 
sindikalnih organizacija

Izvršiti 
tem eljite  
pripreme

NaSe sindikalne organizacije 
nalaze se lorad fiodisnie skuipitl- 
ne. Na p>osljedin,iem plemumu 
K otarskog sindikalnog vijeća 
zaključeno je, da se skujpištlne 
podružnica održe do k ra ja  m je­
seca studenoga, a općinskih v ije ­
ća do 15. .prosinca ove godine.

V rijem e koje osta je za priipn-e- 
me, kako se vidi, je  isuviše k ra t­
ko, pa  će b iti potrebno da se u- 
loži dosta  truda, a  i odgovornosti, 
ukoliko se želi postići .potpun us- 
■pjeh skupština sindikalnih orga­
nizacija.

U toku priprem a i održavanja 
..godišnjih skupština m orat će sa 
■usmjeriti ak tivnost na  daljn je  jal 
ičanje Bindikalnih organizacija i 
raervijanje njihove d je la tnosti.. U 
ovom vremeniskom raizdoiblju bit 
će potrebno, izm eđu ostalog, po­
sebnu pažn ju  .pokloniti p itanju  
uk ljućivan ja u  organizacije onih 
radnika, koji se iz bilo kojih 
razloga još uv ijek  nalaze izyap 
nje. Pored toga, jedan od važni­
jih  zadataka je i dovođenje u  red 
m ateri'jalno-financijskog stanja. 
Posebnu pažnju  m orat će se o- 
b ra titi organizacionom učvršće­
n ju  neda'vno osnovanih općinskih 
sin'dikalni.h vijeća. Jedino u tom 
slućaju  ona će biti u  stan ju  da 
izvrše složene i odgovorne zadat­
ke ko ji zapravo proizlaze iz raz­
voja kom una i uloge radn.ćke 
k lase u  tom razvoju.

N eki su m išljenja da će p ri­
prem e i skupštine oslabiti rad  u 
sindikatu  odnosno da se ne će moći 
rad iti na ideološkom ili struićnom 
đbrazovanju radnika. Naravno, 
da skupštine n i u  kom islui.rju 
ne mogu p redstav lja ti neku. bar, 
ozbiljniju p repreku  za djelovanje 
organizacija. One, naprotiv , omo­
gućuju da se u  organizacijam a 
pokrene i pojača raznovrsna ak­
tivnost.

U izvještajim a, s O'bzirom na 
radni 'karakter predstojećih 
skupština, pored kraća analize 
‘dosadašnjeg rada, .potrebno je vi­
še pažnje obratiti na ona određe­
na p itan ja  ko ja su od bicnog zna­
čen ja za odnosnu prodrućnicu ili 
ojićinsko vijeće. Dp'SiSd se .poka­
zalo da je mnogo korisnije ukoli­
ko  se na  skupštinam a ' umjesto 
mino'gih, često i nevažnih, p ita­
nja, razm otri samo nekoliko naj- 
aktuelnih, ali ko ja će biti te­
m eljito  obrađena. Svakako da će 
b iti govora i o budućim  zadaci­
ma, ali će se oni m orati da osni­
v a ju  n a  određenoj problem atici 
iXX>jedinih organizacija. Isto 1 
ne može b iti koristi od toga d. 
veći dio izvještaja- apstraktno go­
vori o m eđunarodnim  ili n,-"‘ 
unu trašn jim  pitanjim a. Međutim, 
naša ekonoms'ka ili društveno- 
poditička problem atika, oa tako 
i ona m eđunarodna m anifestira­
ju  se na  jedan određen način u 
životu i radu  sindikalnih organi­
zacija, što će u stvari tre b rti da 
dođe do izražaja ne samo u iz- 
v.ještajima nego i u  radu godiš­
njih  skupština.

Ovogodišnje skupštine treba da 
u  ipunoj m jeri pridonesu mobili­
zaciji sindika-ta u r.ješavanj-u ak­
tualnih zadataka 21a daljn je učvr­
šćenje organizacija i za ja.Sanje 
u tjeca ja radničke klase na poli- 
tićki, p rivredbi. ku lturni i dru- 
-b.veni život našeig kotara.

Crveni križ kao masovna na­
rodna organizacija, im a iz godine 
u godinu u  našoj zemlji sve širi 
djelokiug rađa. Taj prošireni 
rad svaikako da zahtijeva i sve 
šire  učešće velikog broja dobro­
voljnih suradnika, bilo javnih, 
zdi'avstvenjh ili prosvjetnih, ko­
ji će svojim aktivnim  učešćem u 
kom isijam a i zdravstvenim  ak­
tivim a uvelike ipomoći kod tih 
naših operativnih organa.

Našoj Kotai-skoj organizaciji 
Crvenog križa zdravstveni su 
radnici dosad, a  i sa-di pružaju 
■stalnu .pomoć.

Prosvjetn i radnici su isto tako 
značajan faktor u  radu Crvenog 
k .iža , narečito na s tvaran ju  i o- 
živ ljavanju  rada zdravstvenih 
aktiva. U čitelji kao zdravstveni 
ak tiv isti mogu olakšati rad  na 
■stručnom uzdizanju ostalog ak ti­

va, kao što mogu i neobično ko­
risno djelovati na školsku djecu, 
da ona prva usvoje minimalno 
zdravstveno znanje.

Važnost i ipotrelm aktivnog u- 
češća u  radu Crvenog križa po­
tvrđuje i ocjena, koju je nedavno 
dao potpredsjednik Saveznog iz­
vršnog vijeća: drug  A leksandar 
Ranković. U svom govoru na 
Prvom  nacionalnom kongresu za 
zaštitu  djece, drug Ranković je 
re'kao:

»Nastojanja Crvenog križa u 
pravcu zdravstvenog prosvjećiva­
n ja  na selu su veoma korisne ak­
cije naših diništvenih i zdravstve_ 
nih radnika, koje pridonose cip- 
ćem podizanju kulturnog nivoa 
naših djevojaka na selu i njiho­
vom sprem anju za zadatke, koji 
ih  očekuju kao bud-uće majke. Tu 
plem enitu i korisnu akciju na

ž^enske seo sR e omicicline
Visoki broj o-boljenja seoskog 

stanovništva oid zaraznih bole­
sti, velika sm rtnost seoske djece 
u  prvim  go-diniama živo-ta, najve­
ćim dijelom su posljed'ica nedo­
sta tka  osnovnog znanja 0 Higije­
ni, suzbijanju zaraznih bolesti, 
ishrani d je teta  kao i prva p)omo- 
ći kod nesretnih slučajeva.

Štetne posljedice toga neznanja 
osjiaćaju se svakog dana u  našim 
selima. Donošenjem odluke da se 
stalno i obavezno u  obliku kurse- 
va siprovodi obuka seoske ženske 
omlaiđiine učinjen je zna.tan ko­
rak  na o tk lan jan ju  zdravstveno- 
higijenske zaostalosti naše seoske 
ženske omladine.

To obuka predviđena je da se 
na selu stprovo'di na sličan način 
kao pr&dvojnička oibuka muške i 
ženske školske omladine u  gra­
du. S talnim  zdravstvenim  pro-s- 
vjećivanjem  ženskessoske omladi­
ne svakako će_se zdravstvena i 
higijenska ku ltu ra  u našim  s-eli- 
m a zn-atno podići.

Poslije p rvih  kurseva za .seosku 
žensku om ladinu umnogome se 
napredavalo ne samo u pogleda 
higijene i suzbijanju zaraznih 
bolesti, već su se u  zna.tnoj m jeri 
otklonile štetne posljedice ipraz- 
novjerja.

Im ajući u  vodu da Crveni križ

danas predstavlja jak  oslonac n a ­
še zdravstvene službe, a .'..ir.-iči- 
to u prosvjećivanju širokih na­
rodnih m asa u  pogledu jxidiza- 
n ja zdravstveno-higijenslka ku l­
ture, zadatak zdravstveno'« pros­
vjećivanja ženske seoske o.mla­
dine, povjeren je organizaciji 
Crvenog križa.

U dosadašnjem  radu na održa­
vanju  tih  kurseva nailazilo se na 
izvjesne teškoće, koj.e su om'rt.rle 
pravilno izvođenje natstave i odr­
žavanje kurseva uopće. U nekim 
selima nisu odižavani kursovi, 
zato što nije pružena potrcibna 
ipomoć m jesnoj organizaciji Cr­
venog križa od strane maso m  ih 
organizacija i ostalih m jerodav­
nih faktora.

N arodni odbori nekih općina 
nisu piužili nikakovu pomoć ni 
dali podršku rukovodiocima te­
čaja kao što jie bio slučaj sa biv­
šom općinom Rogoznica, pa su 
svi tečajevi na njenom po'dručju 
p resta li sa radom. Dok su napro­
tiv, u  svim O'Stalim općinama te ­
čajevi za seosku žsn-ku om ladi­
nu organizirani na potpuno za­
dovoljstvo orga'nizacije Crvenog 
križa i zdravstvene službe.

I seoski odbori protuavionske 
zaštite mO'gli su pružiti više po-

(Nastavak na 2. strani)

DOBAR ULOV KORALJA 
ISPUŽAVA

Završena je ovogod šn ja sezona 
lova spužava i koralja. Zlarimsk.' 
koralj'Sri, uz pomoć K rapnjana, 
ulovili su oko 500 kg k o r a la  i o- 
ko  700 kg spužava. Jedan dio te 
skupocjene lovine bit će prodan 
na  stran im  tržištim a, dok će se 
ostale količine prena'diti u  v lasti­
toj radionici.

I l - M n j l c o  odolioffenja
Š I B E N I K A

Tjedan Crvenog križa

Sve širi rad organizacije
Zdravstveni i prosvjetni radnici su 

značajan faktor u radu Crvenog križa
selu treba sistem atski nastaviti, 
ona treba da oibuhvati sva'ki kraj, 
svako selo, s planom i progra- 
gramom, prilagodinim  prilikama 
i uvjetim a dotičnog kraja. Pored 
organa vlasti, u toj akciji treba 
da se mobiliziraju ne samo čla­
novi Crvenog -križa i zdrav- 
istveni radnici, već i članovi d ru­
štvenih organizacija, naročito 
Socijalističkog saveza.«

U podizanju zdravstveno-fcul- 
tum og nivoa našeg stanovništa, a 
š'to je ustvari jedan neobično te­
žak proces, koji je baš putem 
kurseva za seosku žsnsku omla­
dinu i stalnog ra-da zdravstvenih 
ak tiva našao važnu i moćnu for­
mu rada u borbi za sm anjenje 
um iranja i oboljenja našeg sta­
novništva.

Svojim proširenim  programom 
rada Crveni križ je široko zahva­
tio i problsm atik’U narodne ishra­
ne kao i pitanje m alih asanacija. 
Te nove aktivnosti u  radu Cr­
venog križa zahtijevaju još veće 
angažiranje i nk lj’UČivianje dru­
gih stručnjia-ka; -kao agronoma, 
veterinara i sanitarnih inženjera 
u  ra-d npšp r v -g a n iiz a r i ,P ita n je  
vodootpskrbe svakako da je 
zdravstveno ekonomski problem 
prvorazredne važnosti na podru­
čju našeg kotara, koji nužno na­
meće da se zdravstveni radnici, 
posebno srednje medicinski ka­
drovi, koji već sami svojim dru- 
štveniim ipozivom trebaju  biti za­
interesirani tim radom, još više 
angažiraju kao stalni suradnici 
Crvenog križa.

Dosadašnja praksa je pokazala 
da su programi Crvenog križa 
najbrže i najuspješnije ostvari­
vani tamo, gdje su organi Na­
rodne vlasti pružali aktivno 'U- 
češće i ipomoć. Naša je organizaci­
ja u  svakoj akciji i programu 
dobila punu  podršku i pomoć sa 
strane Narodnih odbora. Svaka­
ko, da su  u rješavanju  lokalne 
zdravstveno-iprosvjetne i socijal­
ne problem atike seoski odbornici 
najvažniji faktori. Svojom ini­
cijativom oni mogu jxikrenuti 
narodne mase na sprovođenju 
različitih akcija, koje će stiučno 
i tehnički provađati zdravstveni 
aktivi na njihovom terenu. Kod 
izbora zdravstvenih akcija bitno 
je, da se daje prioritet takovim 
radovima, koji će sa najm anje 
u troška vremena, radne snage i 
m aterijalnih sredstava dovesti do 
najvećih rezultata u sm anjivanju 
oboljenja i um iranja.

(Nastavak na 2. strani)

3. studenoga, p rije  11 godina 
junačke jedinice 26. dalm atin­
ske udarne divizije osloibodile 
su naš grad i okolicu od faši­
stičkih okupatora i njihovih 
domaćih slugu. I oslobođenje 
Šibenika kao i ostalih krajeva 
naše zemlje značilo je oslobo­
đenje radnih ljudi od kapitali- 
stićko'g izrabljivanja, od zao­
stalosti i siromaštva. P rije  11 
godina nakon patnji i strada­
nja u našem gradu i u ovom 
k ra ju  zapo’čeo je  zaista novi 
život.

Šibenik je p rije  ra ta  bio je ­
dan od najzaostalijih gradova 
u  Dalmaciji. Međutim, tek na­
kon osloibođenja u uslovima 
postojanja socijalistiičke -Tugo- 
slavije i uz pomoć zajednice 
podignuta je u  Šibeniku indu­
s trija  velikih razm jera, koja 
će omogućiti da naš grad x)0- 
stane jedan od najrazvijenijih  
industrijskih centara u NR H r­
vatskoj, Zam ašne investicije, 
■koje zajednica već godinama 
ulaže, imale su snažan odraz 
na ekonomski život grada i 
njegove okolice. N astale su 
nagle prom jene u  pogledu za- 
■poslenosti i standarda, izgrad­
n je  stanova, kom unalnih obje­
kata, saobraćaja, Z'dravstvenih

i prosvjetnih ustanova. Iz te­
m elja se preobrazio ekonomski 
i društveni život našeg grada, 
stvoreni su solidni uelovi za 
njegov daljn ji socijalistički 
razvitak.

Danas, kad slavimo 11-godiš­
njicu oslobođenja sjećamo se, u 
prvom  redu, slavnih dana O- 
slobodilačkog ra ta  i Nairodne 
revolucije čiju veličinu i zna­
čenje ocjenjujemo preko ovih 
djela, koja smo sagradili na  
tekovinam a te naporne, ali 
slavne borbe. Buduće generaci­
je će se s ponosom sjećati na­
še herojske prošlosti, jer će o- 
na  živjeti u  našim djelima, u 
srcim a ljudi, živjet će u soci­
jalističkom  uređenju, u  slobodi 
i blagostanju naroda.

I ovom prilikom  moramo o- 
dati dužno poštovanje brojnim  
sinovima i kćerim a našega 
grada, koji su jjoložili svoje 
živote za slobodu svoga grada 
i cijele domovine, za' ljepši i 
sretniji život radbih ljudi.

Na godišnjicu oslobođenja 
Šibenika naše igrađane ispunja­
vaju  osjećaji ljubavi i  zahval­
nosti iprema dirugu Titu, m u­
drom  rukovodiocu oslobodilač­
ke borbe naših naroda i soci­
jalističke -izgradinje.

Korisno dogovaranje 
i raspravljanje

Završeni seminari za omladinske 
rukovodioce sa područja kotara

I. d a lm atin ska  p ro le te rska  b riga da u oslobođenom  Šibeniku

K otarski kom itet Narodne' om­
ladine organizirao je tr i semi­
nara, koji su održani u drugoj 
polovini listopada o. g. Na sem i­
narim a su 'Učestvovali članovi 
Sekretarijata  osnovnih organiza. 
čija, zatim  školskih, odnosno 
tvorničkih, rudarskih i općin­
skih kom iteta a jedan broj člano­
va Kotarskog komiteta.

Kroz sem inare je prošlo 236 
omladmških rukovodilaca. Ns 
sem inarim a su bbrađivana neka 
pitanja, koja se isključivo odnose 
na rad  i život organizacija Na­
rodne omladine, i to: karak ter i 
dm štvena uloga Narodne omla­
dine. ideološko-ipoliti'čki rad  sa 
Narodnom omladinom (posebno 
sa srednjoškol'skim, radničkim  i 
seoskim organizacijama), organi­
zaciona izgradnja i unutrašnj'i 
život (srednjoškolslcih, ra.iničldh 
i seoskih) osno'vnih organizacija'. 
Pored toga, Obrađivane su i te­
me: društveno uprav ljan je i de­
m okratizacija nastave na sred­
njim  školama, izgradnja komu- 
nalnO'g sistema i uloga omladine 
u  tO'm si'stemu, radničko u p rav ­
ljan je  i Narod'na omladina, priv­
redni preblemi i perspekt.ve na­
šeg razvitka, ulega omladine u 
zadrugarstvu i preobražaju n a ­
šeg sela i organizacija kulturnog 
i fipcrtskog života sa seockom 
omladinem.

Seni'ihari su radili dvekr: ino i 
rad se cdvi.jao na osnovu uvod­
nih predavanja, a zetim ,u  p r ­
istavljana pitanja, kojih ie bilo 
mnogo. Diskusija ie također bi!.', 
sveobuhvatna a u  njoj su sudj'3- 
lovali učesnici i predavači poj:- 
■din h tema. Seminari su pokaza­
li da je lukovodstvo kao i čita­
va omladina u našim organ,izaci- 
jam a živo zainteresirana za sve 
preblem e i da je sprem na aktiv­
no sudjelovati u  njihovom r.iešs- 
vanju.

Svaki sem inar imao je sv'ojih 
specifičnosti. U prvom redu p'j 
sastavu, a zatim  po načinu ra ­
spravljanja i po'sebnog inter.es;- 
ranja za određena p itanja. Sve 
je bilo vrijedno čuli, a  naročito 
■diskusiju i ipojedine prijedloge, 
iako sve misli i prijedlozi nisu u

svakom  slučaju oibaveza i pos­
ljednje slovo za svaku organiza­
ciju. Međutim, doibra iskustva u 
svakom slučaju treba koristiti, 
kao i crne prijedloge s kojim a se 
većina složila. Ovdje je  vrijedno 
istaći da je omladina. p o ­
red ostalih tema, pokazala naro­
čit interes kod izlaganja o iz­
gradnji komunalnog sistema, u - 
lozi omladine ,-u kom unalnom  si­
stemu, te p rivredni problem i i 
perspektive našeg razvitita. Bilo 
je niz pitanja, a  i diskusija je  Pi­
la plO'dna od strane učesnika i 
predavača.

SEMINAR ZA SREDNJOŠKOL- 
'SKE RUKOVODIOCE

Od 95 učesnika — rukovodila­
ca srednjih  škola, dobar broj ih 
je ibio ak tivan  u  postavljanju  
p itan ja  i u  iznašanju p rim jera iz 
svojih organizacija, ali od tih 
najv iše ih je  bilo iz osmih i sed­
mih razreda gimnazija, odnosno 
petog i četvrtih razreda učitelj­
ske škole. Možda je  to i norm al­
no, je r oni ima.ju i više i’skustva 
u r;.'du srednjcškolskih organiza­
cija, ali to istovremeno ukazuje, 
da školski komiteti treb.viu više 
pesvBtiti pažnje izdizanju ruk-3- 
vodilaca u petim i šestim razre­
dima.

Šest tema je obrađeno na tom 
sem inaru i to kako luče jedan od 
učesnika; »Sve .''u đešle u prava 
čas, teme su dobro odaibrane. a i 
prv'd.’vači , u također bili nsclbič- 
no spremni u izlaganju i edgo- 
■. a;anji'-i na postavljena o tanja « 
Zamisao da se predavanja na 
blizak i prisiuipačan način izne- 
ua je uspjela, što se narečito 
moglo vidjeti iz raspoloženja a- 
česn'ika seminara.

Sve su teme i diskusije bile 
korisne, a po'sebno pitanja d ru­
štvenog upravljanja i dem okrati­
zacije nast.ive na srednjim  ško­
lama, kao i ono reforme naše.s 
.školstva, izazvali su najveći in­
teres kod učesnika. Iznašana su 
dosadašnja iskustva, postavljana 
su brojna pitanja. Sa diskusijom 
se prekinulo, jer će o tome biti 
riječi i na savjetovanju koje «e 

(Nastavak na 2. strani)
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Seminari zn omlndinslie rukovodioce

Rukovodioci radn ičke . . .

(Nastavak sa 1. strane) 
priiprema. Uz ostala to je glavno 
(pitanje na kojima 'srednjošfkolske 
orgajniizacije trebaju angažirati 
svoje članove i u tom pravcu 
usm jeriti (političku djelatnost.

SEMINAR ZA RADNIČKE 
RUKOVODIOCE 

Mladi radnici i radnic.o iz tvor­
nice vijaka u  Kninu, rudnika iz 
Siverića, 'boksitnih rudnika iz 
Drniša, tvornice lakih metala 
■»Boris Kidrič«, tvornice elektro­
da i ferolegura, ,tvornice alum i­
nija iz Lozoivca, škole učenika u 
priarredi i svih drugih poduzeća, 
■bili su na ovom seminaru. Prvi 
put omladinski rukovcdicci ko­
tara Šibenik m ijenjaju isk-jr.tva
0 radu u svojim organizacijama
1 u teme su naročito prelnjačiii 
drugovi iz vojnog poduzića »Ve- 
lim ir Skoripik«. Sastav ,ie b'o 
dabar i to je svakako pozitivan 
znak z.a dal.injl rad radničkih or- 
■ganizacija. I u  ovom seminaru 
bilo je mnogo diskiutanata i po- 
■stavljenih pitanja, a naročito kad 
se obrađivala tema o radničko.nn 
sam oupravljanju, Narodmej cm- 
ladini u samculpravljan.;u, te 
zaključcima VI. plenum a CK 
NOJ-a u ko.i'ima se iskl.j'Učivo 
govori o poliličkoi rktivnesti rad­
ničke omladine. Iza p red ivan ja  o 
perspektivam a našeg razvitka, a 
to je naročito došlo do izražaja 
u  ličnim razgovorima, mnogo se 
diskutiralo o zaključcima koji su 
donijeti na privrednom  savjeto­

vanju lX)d predsjedništvom  druga 
Tita u Bsogradu.

SEMINAR ZA SEOSKE 
RUKOVODIOCE 

Na sem inaru za seo-ke ruko­
vodioce obrađeno je osam tema i 
on je trajao tr i i po dana. U če­
snika je bilo iz devet općina, o- 
sim iz Oklaja. Ulčeisnici i tog se­
m inara su iznijeli prim jere iz 
svojih organiz-aeijia sa kojima se 
upotpunilo izlaganje prodavača. 
Problemi iz poljciprivredo. za- 
đrugarslva i dnaštvsnog života 
na selu izazvali su živu disku­

siju i još življe ipo'slavijanje pl- 
lanj j.

U pc slavio se prvi kontakt iz­
među nmla’đin'-'kih rukovo'dilaca 
novr-tvorenih c.pćina Gledali su 
dva I lm.! i posjetili tvornicu la­
kih metala : Boris Kidrič«. N ' 
kraju  su, -porid oistalog, iznijeli 
pot.'-;bu C-; ,g nizacije novih se- 
m nr.:'!', je r d.i su neophodno po- 
tr -b . '’ i •ko/j-ni ne samo njima, 
već i onima koji n'su mogli u- 
če.-:tvov.'ti na tom seminaru.

Prciporučuje se cipoinskim ko- 
mitelima da i cni također orga- 
n 'ziraju  .«rminare, ali isa m.'.njim 
prcigrr.mima i đa se ~ve lo pre­
nosi na esnevno org-.nizacije u 
obliku razgovora, d 'skusija i p re ­
davanja.

Kotarski komitet Nerodne om­
ladine i- dalje će organizirati se­
m inare o O'dredanim pitanjim a za 
om lad'nske rukovodioce. Počet­
kom slijE'deće godine odmah iza 
općinskih koinlerencija, organi­
zirat će se sem inar za članova 
cipćinskih komiteta.

Seminari koji su održani, kao i 
oni koji će se održali imaju za 
cilj da 'se preko njih upo­
znaju om ladinski rukovodioci sa 
najaktuelnim  pitanjim a na čijem 
rješavanju Narodna omladma 
može mnogo pomO'ći, a  to je i 
svrha naše organizacije da svoje 
snage angažira na odgoju svojih 
čl.snova kroz konkretne oblike i 
forme borbe za izgradn.iu socija­
listi tkog diništva.

srednjoškolske om ladine n a  sem inaru

0 poljoprivrednoj izložbi u Zagrebu
Poljoprivredna izložba u Za­

grebu, prva je  ove vrsti u  našoj 
zemlji. Do sada oidržavane po- 
Ijoiprivredne izložbe imale su u 
jednom ili u drugom obliku ko- 
m-ercijialni keirakter, ovoj, među­
tim, cilj je bio realno pi'iikazari 
stanje (poljoprivrede u  našoj Re­
publici, sa svim elementima, 
koji su negativno, kao i oni koji 
'SU pozitivno utjecali a i u tjecat 
će na razvoj poljc(privrede.

Baš zbog toig possibnog k arak ­
tera provodile su se duže vre­
mena na terenu seoske, općinake 
i 'kotarske .poljoprivredne izlož- 
le, da bi konačno republikanska 
ibila. prikaz 0(pĆ3'g stanja.

Izloženi ijjredmeti, bilo oni iz 
biljne (proizvodnje ili birana ra ­
splodna grla iz igrana stočne pro-

izvo'dnje, x>o svojim odlikama 
reprezrntativnog su karak tera  u 
svakom pogledu, međutim kroz 
ta j izl'Ožbeni asortim an prom a­
trati opće stanje poljoprivrede u 
našoj rapulblici bilo bi pogrešno. 
Prikazani p rim jeri 'su rezultat 
■individualnih posebnih nastoja- 
nj.a i prim jeri dostignuća uz pri­
mjenu cptim'alnib uslova.

Prosječno ili stvarno stanje u- 
očava se u  onom drugom dijelu 
'izložbe, na zidovima ili na kar­
tonskim pregi-ad.ama izložbenC'g 
prostora u  vidu statistrčkiih po­
dataka, grafikona i niza drugih 
pokazatelja po granam a proiz­
vodnje. Ti prikazi su slika po­
ljoprivredne stvamostL

Već na ulazu ratarsfcoig dijela 
izložbe, jisdan (podatak jasno go­

vori o niskoj . pro'duktivnosti ra ­
da u poljoprivredi, koja je  veza­
na s općim stanjem  slabe i ne­
dovoljne mehanizaciiie u obradi, 
tako, na pr., posjetilac ostaje iz­
nenađen činjenicom, da je jedan 
radnik u poljoprivnedi kod nas 
u stanju da obradi 0,70 ha u go­
dini dana, dek u  Danskoj 3 hs 
a  u Sjevernoj Americi 7,5 ha, — 
ili prosjek proizvodnje pšenico po 
ha kcd nas iznosi 12 mte a u 
Danskoj 28 mtc, što znači da je­
dan radnik u našoj zemlji proiz­
vede godišnje 9 mtc, a u Danskoj 
84 mtc pšenice.

Prikazi obiluju nizom drugih 
(Nastavak na 3. strani)

TJedcin
Crvenog

k r i ž a
(Nastavak sa 1. strane)

Akcije treba u-m jeravati na 
r jita v an je  i uiklan.ianjc on'h h'- 
gijenskih n.rdo.atalaka, koji su 
rrgivažni'.ji za stanovništvo dotič­
nog m.jcsta. Za širenje prikreta 
zdravstvenih klivi'sl?. vi'ša vri- 
,;cdi jedan živi aktiv koji dobro 
r"di, negoli stotino brošura, uput- 
stava, rezol'jicija i 'dopisa. To nam 
n ’j'bolje može pokazati prim jer 
crg-nizacije Mjesnog odbora OK 
■a Jeizerima, u kojem uz agilnog 
•? d-jcdnlka, zdravstveni aktiv 
F. 'Stavljen cd tečajki seoske žen- 
,'ke c-milsdine — poduzim ala ra ­
zne zdravstvene akcije u svem 
selu i postizavaju neobično do­
bro rezultate kako na higijen­
skom. tako i u  radu na manjim 
asanacijama. Taj zdravstveni 
aktiv  ujedno pruža znatnu po­
moć i zdravstvenoj službi prigo­
dom cijepljen.jia i besežiran’a 
djece i omladino. Ima niz dobrih 
p r 'm jera  rada tog zdravstvenog 
aktiva, koji j,o još uvijek najbolji 
no (području našeg kotara.

Rad Crvenog križa je mnogo­
struk  i sadi-žajno raznolik, i u 
tome radu se poselbno ističu 
zdravstveno - (prosvjetni tečajiovi 
za seosku žensku om ladinu i rad 
S a  Z'draiVstvenim aktivim a.

Svrha čitave aktivnosti tre ­
ba da bude, d i  ove dvije n a j­
važnije forme rada — predstavi­
mo kao stalno područje našeg 
rada i 'da na taj način do k ra j­
nosti iskorlst'm o ovo mc'ćno 
■sredstvo u -bodbi za poaizr'nie 
zdravslv.rno - prosvjetne kulture 
našeg naroda, i dia se na taj na­
čin olakša snižavanje um iranja i 
cboljcnja u  našoj zemlji.

Ovogedišinji »Tjedia'n Crven :■.? 
križa«, treba da bude p rckr:t- 
nica u dcsada'šnjem radu. naro- 
č '‘o u ncdc'vclj’no aktivnim  od­
borima i d l  buide moibilii».'''tor 
svih snaga z.a izvršenje zdrav- 
':tveno-iprc«vjetnih zadataka, koji 
su naju'žo povezani s c(pć;m raz­
vitkom n^ša zenrlje.

Zdravstveno 
prosvjećivanje ženske 

seoske omladine
(■Nastavak sa li strane)

mc'oi organizaciji CrvenO'g križa, 
naročito u  izvođenju nastave ko­
ja obuhvaća m'a.teri.ju PAZ-a.

Pored maso-vnih 1 dn ištvsn lh  
organizacija, SSRN, Saveza ko­
m unista i seoski odbori PAZ-<a 
treba da vode evidenciju omla- 
dinki koj;= su završile kurseve 
za zdravstveno prosvjećivanje i 
o njim a stalno voditi računa i 
brinuti se, da one bude angaži­
rane na poilx)lj'Sainju zdravstve­
nog stanja svojre kuće, okoline i 
svoga sela, je r bi se inače moglo 
dogoditi, ‘da uibženi trud  i sred­
stva ne donesu nikakvog ploda.

Da bi kunsevi za zdravstveno 
prosvjećivanje ženske seoske om­
ladine mo'gli postići svoj cilj, 
potrebno je, da sve masovne o r­
ganizacije pruže .punu (pomoć or­
ganizaciji Crvenog križa na 
sprovođenju i redo-vitom poha­
đanju ovih kurseva.

Povodom godišnjice oslobođenja Šibenika

Sjećanje na dobrog druga

N arodni hero,j V lado P cran

Rodio se u junačkom  Silbeni- 
ku, u  siromašnoj porodici. Svr­
šio ie 8 raizrieda gim nazije i (po­
ložio isipit zrelosti s odličnim 
uspjehom, a 'potom se upisuje 
na Medicinski fakultet u  Za­
grebu. U školi se isticao kao 
vrlo inteligientan, ozbiljan i 
■vrijedan đak — ođgaija se u 
(borbenom duhu, a još kao gim­
nazijalac pripada grupi naipred-

dužlo pu t ka Drvaru, Ovdje je 
došlo do susreta sa bosianiski'm 
(partizanima, sa ko'j'ima su u zai- 
jednici vodili (borbu protiv  Ta- 
liijan:', četnika i ustaša 'Sve do 
mjeseca prosinca. Ts'da se druig 
Vladimir raaboli i bude vraćen 
u S'ibcniik rad i 0(peracije. Po o- 
zdrcvljicinju, (dolazi u  »Bukovič­
ki partizanski O'dred«. Od ita- 
lijanskih fašističkih okupa(tora 
(bude ucijenjen  na 50.000 lira.

Po dolaiik'u u  »Bujkovički o- 
drcid«. kao rnte'lektuala.c i na­
predan  omlad’:(nac, odmah je 
osvoijio sim patijo boraca i ljudi 
B'Ukovrce. On počinje neuimor- 
no da objašnjava borcim a i n a ­
rodu liniju  P artije  i ipiravadnost 
n'Siše borbe. NjegC'Vo '.^ipokojstvo 
i v jera u pobjiadu hrabriiia je 
srca naših (boraca'. On je (pre­
zirao smrt, i sloiboida njogiove o- 
taž/bine i naroda bila mru je 
iznad svega. Na časovima poli- 
tiičke nastaive hrabrio  ie (borce 
i razgarao u  n jim a patrio tski 
duh, govoreći im o prodvizima 
»Trinaestorice« iz OslabadMač- 
ko'g rata, t. j. iz revolucije na­
reda Sovjetskog saveza, ukazu­
jući im, da će i (borba našeg na- 
rO(da iprotiv fašilstičkih okupa­
tora i domaćih izdajnika biti 
vrlo  oštra i suroVa i da slične 
teškoće »Trinaestorice« očeku'ju 
i partizane i sve ko^muniste. On 
je tada po ,p»rv4 p u t govorio iz-

P iše : pukovnik Obrad Egić
nih i borbenih učenika. U Za­
grebu stu'dira med činu i uče- 
stvu,ji3 u napredbom student- 
(S'krm pokretu. Bio je iprožet re- 
voi'UcionJ-rnim ponosom, kojim 
se je cidl'lkovala naša nrioredna 
om-iadina, .i u njegovoj mladosti 
tin jala je revo'lucionrirncst. lâ - 
ko mlad, uvldilo j(3 neipravdu 
starih  režima na koje je uvijek 
pravilno i O'dlučno reaigirao u 
žc'lj.i Zli slobodom i S'Vijo'šću o 
nužnosti bor-'be, ko.jom se jedi­
no može ostvariti bolja i s re t­
nija budu'čnos.t našeg naroda. 
On se S'Vrstava u redove onih, 
ko ji-su  bili s(premnl na (bas- 
komprom('snu borbu za 'slcbc'diu 
svO'ga naroda.

Travanj'(ka katastro’fa 1941. 
godikie, koja je za'desii'la našu 
zemlju,-zsitekla ga je na fakul­
te tu  u Zagrebu, kojeg on napu­
š ta ,!  d'aJazi u Šibenik, stav lja­
jući se na raspoloženje Komu- 
nilstičkoij partij'i, od koje od­
mah doibivai zadatak, (da sa g ru ­
pom omladlnaca, organiizira na 
Subićevcu prO(Valu u  italijan- 
ski m’3igazin i da iz nji'i.ga ižvu- 
če oružje i m uniciju, 'što je  li u - 
činlo. Odmah pada u oiči faši­
stičkim  okupatorim a, i bude 
dva puta hapšen i .proganja.n

12. kolovoza 1941. gedine, sa 
grupom naprednih šlbeniS'kih 
cmlaidilnaca — prvoiboraoa od­
lazi u  partizane. Grupa se na­
daleko Slben'ifca 'suikbbl.java sa 
žandarm im a i itali(,ja'nski;m fa­
šistima, i na’kon što su ovi bili 
razbijeni, prcidiužava :put prem a 
Prom.l;ni. Kcd Kaldrme, budu 
izdani od P aje PO(POvlića(, koji 
ih je uvukao u italijansku za­
sjedu. Nirki su iz ove gru(pe po- 
ginuH, a drug Vladimiiir sa još 
nekoliko drugova iproihio se 
kroz italijansiku zasjedu i pro-

vjesna odlom(ke iz knjige »Ka­
ko se (kalio čel,'k«. To ,je borci­
ma uli.i’evalo (veliku snagu i 
me ral da se izdrži u predsto­
jećim borbam a i teškoćama.
Jo'š u  prvim  oružanim  aikcijo- 

ma sa talijanskim  fašiistim'a, 
koje smo izvodili na t-eranu B u­
kovice, pada u  oči boraca n je­
gova hrabrost i ođ.Vj'čnnst. Ne- 
prij'ailelj je stvahO'Vao kad bi 
čuo za ime »Z'vko«. Na sva­
ki p3(ku'šcij neprijate lja , ener­
gično je i pravilno reaigirao,. 
Bc'četlkcm 1942, gO(diine, posta­
je partij'ski' rukovod'lac i Z2m,j-e- 

nik kom esara bataljona »Bude 
Borjan« — prvoig baitaljona u 
Sjevernoij Dalmadiji. Odliučan i 
h rabar, čvrst 'kao kam ;n  n je ­
gove Da'imacije n a  'kome se ro­
dio i Birfcovice — na kO(me je 
pao. nije hnao sreće da/ ia  

.svC'jiim naroidom -podiigeli naidckst 
koinačne pobjede, a'll je  ost.oo 
da  živi u  narodu Bukovtice, koj'i 
■kroz 'svo,i'U slobodu vidi djelo 
Vlade Perana.

9. juna 19'42. godine, po.glnU'O 
jie u  selu Nuniću-I3ukovLoa.. ka­
d a  je njegov bataljon  vodio 
borbu sa nesrazm jerno većim 
ita lij-an^im  'snagama, un'&tivš'i 
preko 50 italijanskih fašista. 
(Odani Titov vojnik i politički 
rukovodilac, vršeći savjesno 

svo'ju patrio tsku i kom unističku 
(dužnost, pade za 'sloboidu svoje 
socij.alisti(čkie dom'ovine.

Za jtmaička d jela i ipoidvi.ge u- 
činjene u  botbi protiv faštistič- 
k ih  osvajača, a  za doibro evbje 
domovine i narodia. Titova Ju - 
gasla'Vija proglašava ga i  priz­
naje za Naroidnog heroja. Ju ­
nački Šibenik prenosi njegove 
(posmrtne ostatke iz Bufcovice u 
radno m jesto 'i sm ješta dh u 
grcubnicu Šibensldh heroja.

SLIČICE IZ GRADA
SMEĆU TU NIJE MJESTO NE ODGOVARA AMBIJENTU
P rođete  li predveče pokraj 

zgrade G radska  v ra ta  2 u kojoj 
su sm ješten i u redi Z avoda za 
socijalno osiguranje. G radskog 

muze.ja i U reda  za ka tas ta r , v.jc- 
ro ja tno  ćete naići na hrpu  
razbacanog sm eća, koje je toga 
ili p rethodnog dana bilo izme- 
teno iz nečijih  u redskih  p rosto­
rija .

Svi ćemo se složiti da  tom e 
sm eću tu  n ije  m jesto, pa ako ga 

već negdje treb a  ostav iti dok bude 
odvezeno, onda bi se ipak m o­
gao nabav iti neki sanduk koji 
bi do odvažanja trebalo  sm.je- 
stiti iza ulaznih vrata.

U KLO N ITI PRLJAV ŠTINU
Jeste  li prošli Ulicom Iv Jn a  

P rib islav ića i m ožda zastali 
preko pu ta  »Les«-a, pred u la ­
zom br. 1? Ako jeste, onda \ as 
je  sigurno začudio izgled toga 
ulaza bez ikakovih v ra ta  i pr- 
Ijavština stepeništa  i samog u- 
IzsLSi. A šta  bi tek  kazali da ste 
slučajno unišli u sam u zgradu i 
prošli gotovo porušenim  'loJni- 
cima, Pa zav irili u one "obe, 
gdje desetak  sam aca spava u 
jedno j p rostoriji, dok u čit'ivoj 
kući nem a zahoda. Dosad, kako 
izgleda, n itko  od G radskog ko ­
m unalnog ili S an itarno  inspek­
cije ne vidi i ne poduzim a bilo 
šta, da te  p rljav štine  nestane.

B it će va ljd a  već pola godi­
ne da zapinjem o za onu drvenu 
ogradu u Ulici 12. kolovoza 
1941., a ko ja  je  podignuta pred  
ran ijom  konfekcijskom  ra d ­
njom , ko ja  se re s tau rira . Izgle­
da da su konačno van.jski g ra ­
đevinski radovi pri završetku, 
je r  je  zid podignut do krova i 
fugiran.

No pogledajte ono fug iran jc  
skoro crnom  betonskom  sm je ­
som, novog bijelog kam ena. 
V jerujem  da ćete i vi kazati da 
je neukusno i da ne p rista je  
na to m jesto i u tu sredinu.

■ K ada bi se i nadležni sa  nam a 
složili, možda bi se još uvijek  
nešto moglo poduzeti da se to 
donekle popravi. (Br.)

ZAPUŠTENO ZELENU
Na upravo  izgrađenom  d ije ­

lu Obalo oslobođenja, postav ­
ljene su ograđene površine koje 
su zasađene zelenilom  i cv ije­
ćem. To je zelenilo ovog lje ta  
bilo uredno održavano, ali sada 
pod jesen nekako ie zapušteno, 
dobrim  dijelom  izgaženo i n eu ­
redno. K ako to s tv a ra  lošu 
sliku za svakog onog tko m or­
skim putem  dolazi u Sibeaik, 
to bi U prava  za na.sadc i jav n a  
zelenila, treb a la  tim  irovršin.i- 
ina posvetiti vi.še brige.

BORBA
Na'kon 0'Slo'bod3(nja Splita i Tro- 

gi.r-a netprijatel.i se povukao u Sr- 
beni'k, ostavivši zaštitne dijelove 
u rejonu sela Vrpoljio-. Na podru­
čju Šiibenika, ko ji/je  bio dčbro 
utvrđen, nalazili .su se 1. i 2. ba- 
ta-ljoin 893. (prakia 264 divizije, J e d ­
na bateriijia 264. laintiljioriij'S'kO'g pu­
ka, 947. d'ivlz'i(On 244. obalske -ar- 
li'ljcrije i manji dijelovi naccTra- 
ričke pjeišadiije i drugih apeicitj-al- 
no'sti. U šinom rejo-nu Si-bEiiika 
nalazilo se i cko 500 priipa'dniika 
seoske m'iilici>je, koji su se aktiv­
no boriti na strani neipri,j';itelja. 
U selim-a Lo'zovac i Konjevratir, 
nalazili su se Skradrnska. Mo- 
scčko i Pri(mor.s'ka četn)''čk;a bri­
gada u jačini od 300 do 400 l'(udi.

Za ipredlslojeće openacij’:' koje 
■su imale za cilj oslc(bođenje Šibe­
nika i Drniša i ipritpromanje 'po­
trebnih ujvieta za naroad na Knin. 
komanda XXVI. divizije (priku­
pila je do 28. Uslcipada sve (Svoje 
snage u rejonu Tro'gira. Pored 
svO'.i:e četiri brdigade, divizija ja i- 
mala konpusnu artiljeriju  (jedan 
brdski divizion, jednu b-iteriju 
hu'ubica i dvije protutenkovske 
baterije) i tinkovsku polulbriiga- 
du.

U zapovijesti od 31. listopada 
1944, godine, komand(a XXVI. di­
vizije za no(pa'd na Silbanjilc pir’ad- 
vidjela je, izmiodu ostalog, da 1. 
brigada naipada pravcem Vrpo­
lje — Šibenik duž komunikacije 
sa zadat'kom likvidacije neprija­
teljskih osiguravajućih dijiSlova

Prije jedeinćiesl godina
z:a oslobođenje grada
kod Vripolja i Irkviidacije neprija- 
teljg'kiih jedinica u rejonu Šibeni­
ka u zaifcdničkom dielovan-'o, ?a 
12. brigadom. 12. brilgaida, ojača­
na sa jednom brdskom protute'n- 
(kevskom baterijom, nastuioat ć-e 
grebenom Trtna i labitri n a  Debe- 
lj(ak (k. 344) sa zadatkom  'da p re ­
sječe o>dstu(pnicu neiprijatelj;a u 
pravcu Drniša, ta da zajeidnlilčki, 
(djeluje s 1. brigadom p ri likvlda- 
ciiji ne(priijaitelj(a u Silbenifcu; 11. 
ibri.gaida, ojačana baterijom  pro­
tu tenkovskih toipcva. izibit će na 
o:slu Siiben'i'k — Draiiš u rejo-nu 
sela Kc'njevrate i sieverno s ci­
ljem da onamogući intervenciju 
■niaipri'jatedjia o(d Dcnilša i likv'd.i- 
ra četničke jedinice i seo'sku mi­
liciju u tome rejo'nu; 3, briiga-da 
ostat će u rezervi u reionu sela 
Slivno; tcnlcovska polulbrigada sa 
jednom četom tenkova ,potpomoći 
će na(oad prve brigade, a jedna 
četa nastupat će pravcem  Vripo- 
Ije — Danilo Kraljice —• Dulbria- 
va; dvije brd'ske i iedna (baterija 
haubica bit će (postavljene u re­
jonu sela Danilo Biiranj sa za­
datkom  potpomaganja napada 1. 
'brigade i eventuadniim (potpKDma- 
ganjem napad-a 12. 'brigade.

Borba za oslobođenje Šibenika 
otpočela je 2. studenoga ujutro 
napadom 1. bri'gade na neprija­
teljsko osiguranje u selu Vrpolje. 
N eprijatelj je ubrzo razbijen, ta ­
ko da su se njegovi ostaci povu- 
'kli u pr'a-vcu Šibenika. Biugada .je 
nastavila gonjenje i u toku dana

otpočela napaid na urpriSte u  sa­
mom gradu. 12. (brigada izbila je 
na komunikaciju Šibenik — Dr­
niš prem a iprsidviđenom planu, 
ražblla četničke iediniice u Konje- 
vraili-m-a i Lozo-vcu te zsipoBjela 
predviđene položaje. Jedinice 11. 
brigade izbile su na komunikaci­
ju Siiben'ik — Drn(iS, razbile čet­
ničke 'dijelove Mosačke i Skra- 
di.nske brigade, razoružale seoslou 
miliciju u Uneš'iću i Žitnicu, te 
zaposjele položaje na Padi'nama 
Moseća na Cm cm  Vrhu (k. 572) i 
Gradini (k. 469) rad: osiguranja 
O'd eventualne nirprljiatelj'ike iin- 
tervenci.ie oid strane Drniša/. Bu­
dući da je sa svih strana bio pri- 
tiijiniut 'u samom gra'du, naprij'a- 
■telj je  ipo'kuišao dia se izvuče u 
(pravcu Drniša. To mu n 'je  uspje­
lo, je r su ga jedinice 12. brigade 
odbacile sa položaja Debeljak.

3. studenoga nais'tavljene su ž.e- 
sto'ke boribe cko isamog Šibenika, 
raa-ročito kod Debeljaka, j'S'r re 
neprijatelj našloj^ao da se po sva­
ku cijenu prdbije u  pravcu Drni­
ša. Isko je ova kota više puta 
prelazila iz ruke u ru'ku, nepri­
jatelj je 'Ipak 'na k ra ju  bio odba­
čen. Za vrijem'e dok se vrodila 
borba za Dabelj'a'k, dio nppblj'a- 
teljskih snaga zaoibiliazio ga je 
sa zajpada i pokušavaio 'da se p ro - 
ib'ij'e u (pravcu Drniša. Upravo za­
to je iz rezerve ubačena u  iboribu 
i 3. brigada sa jednom četom ten­
kova. Ona ,ve napala neprijatelj.a 
u  rejonu K onjevrata, gdje se

duž sa^me k'omunikacije ra/zvila 
žestoka borba š  neprijateljem , 
koji se probio kroz rasipared 12 
bri'gade. Tri brigade XXVI. divi­
zije napale su razvučene neprija­
teljske jedinice od Siibeni.ka do 
K onjevrata, koj'e su Zbog toga 
bdle u vrlo ne(povol.jnam položa­
ju. PosMje borbe, koja je  vođena 
u toku čitavog dana, neprijatelj 
je bio pKD'tpuno razbijen i po di­
jelovima ^mišten. Iz ovog obruča 
uspjc'lo se izvući samo cko 200 ne- 
prijateljiskfh vojnika^ koji su se 
u m'anj'im grupicam a i pojedi'n /ir- 
no pO'VU'kli prem a Drnišu koriste­
ći nastuipanje noći, d'Ck j.e sve o- 
stalo bilo zarcibljeno IM uništeno. 
Tom 'priHliikom zapilje,njen je  sav 
m 'aterijal i naioružanje. Poslije 
toga jedinice XXVI. divizije na­
stavile su gonjenje u  pravcu Kniw 
na i u ju tro  4. studenoga o'slcboidl;- 
le Drnfiš.

U ovim borbam a neprijatelj 
,1e pretrp io  velike gubitke, a naše 

jedinioe su dđbile velik  ra tn i p lijen  
Borbenost, hra/brost i um ješnost 

naših boraca i  rukovodMaca u to­
ku same /bonhe bili su za sva/ku 
pohvalu. Oduševljenje ®tano*vn'X<a 
našega grada kojim  sii dočekali 
svoje oslobođenje ihć'lo je O'grom- 
no. Ka(d su jedinice 1. brlgalde 
pod borbom ulazile u Šibenik, 
narod je  bez obzira (ua djelova/nje 
neprija te lja  i ne prezajući od mo­
gućih žrtava, masovno izašao na 
uMce da pozdravi svoje junačke 
oslobodioce.
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Vijesti iz Buko viče

Problemi organizacije Narodne omladine 
u Kistanjskoj općini

Živol Knina

Na nedavno odraanom  sastanku 
Oipćinsko'g kom iteta Narodne 
orndadine K ;stanje utivrd:no je, 
da je doisadrišnji rad organiizadj .■ 
N arodne om ladine 'bio prilično 
slab Osnovne oi'ganiiacije još do 
danas niču sredi'le brojno s t sn j s  
svoga članstva, a  velik broj om- 
Isdinaca — ki nalazi se izvan 
organizacije. To osobito vrijedi 
za žensku omLadmu kod koje je 
zripažena slaba aktivnost. Na sa­
stanku  je konstatirano, da za tc-

SAV.IETOVANJE 
ČLANOVA SK

U klnodvorani održano je sav je­
tovanje SK za cipćinu Kistanje. 
Pored članova SK oipiine K ista­
nje, sav jetovanju  &u prisusbvo- 

' vali drugovi Jovo U'grčić, narod­
ni poslanik i P e ta r Škarica 
.predsjednik NO-a kotara.

Na tom  sav jetovanju  govorio 
je  d rug  Jovo Ugrčić koji, nakon 
što je  iznio najnovije politiičke 
doigađaje u zem lji i svijetu , osvr­
nuo se na priv redn i sistem koji 
se danas sprovodi u našoj zemlji. 
On je  podvukao najvažnije dije­
love iz govora m aršala T ita i 
druga ’Ka.rdelja o novim priv red­
nim  m jeram a.

Poslije izlaganja druga Ugr- 
čića razvila se živa didlcuisija, a 
zatim  je  za učesnike savjetova­
n ja prikazivana kinopredstava.

kvo s tan je  kdivica leži na omla- 
diinskim rukovodiocima, kao i na 
Ofsno'vnim organizacijam a SK, ko­
je nisu posvečivale nikakovu 
p-'žnju životu i rs'du omtadine. I 
neki članovi Cipćinskog kom i'eta 
Narodne om ladine pokazali 'SU 
neaktivnost u  svom r.vdu.

Da rad u osnovnim organizaci­
jam a Narodne om ladine konačno 
krene naprijed, na sastanku je 
zaključeno da sve osnovne orga- 
nazacije u  najkraćem  vremenu 
srede brojno stan je i da .godišnje 
konferenci.jie održe do 30. o. mj. 
U tu svrhu Općiniskl kom itet te  
osnovati neko'liko domaćinskih i 
zdraVistveno-prbsvjetnih tečajeva, 
k ;o  i niz sipO'rtskih društava'.

Iako je inicijativni odbor već 
odavna završio svoj posao, ipak 
još do danas u Kistainjama n 'je  
osnovano DTO »Partizan«. Za n je­
govo osnivanje postoje svi uvj-eti 
kao i prostorije  u koje je poljo­
p rivredna zadruga smjcistila gra­
đevni maiterijal, iako je za to 
m'Ogla pronaći p ržkkdnije mje­
sto. Dušan Štrbac

SASTANAK O KOMUNALNIiM 
PITANJIIV^

Na inicijativu NO-a općino K i­
stan je održan je 'sastanak s mje- 
štanim a K istanja, kojem  je  p r i­
sustvovao i p redsjednik  općine 
d rug  Tanasije Ležaić.

Na tom sa'starifcu razm atrana 
£u neka kom unalna p itanja, a 
osobito problem  čistoće samog 
m jesta. Tako je  ’prsdiloženo da 
ise za normaildn rad veter'inair- 
sike stanice pronađu prik ladnija 
prostorije, kao i da se viša ne­
go dosad posveti pažnja čistoći 
ulica.

ZAVRŠEN TECAJ 
U ĐEVRSKAMA 

Stručni tečaj za žensku om la­
dinu, koji je počeo rail 21. VII. 
1955. p ri ipoljoprivrednoj zadruzi 
Đevi'ske, zavi'š'io je sa zadovo- 
,ljava.iu6im rezultatim a.

Uočavajući potrebu prosvji:'- 
ćivsn.ia ženske omiaid'ine u stru'č- 
nom i općeobr'azovnom pogledu, 
Kotars*kL savez poljoprivrednih 
zadruga Šibenik u zajednici sa 
poljoprivrednom  zadrugom Đe- 
vrske pritsluipio je forinh-anju 
stručnog tečaja. Org.'.inizacijiu je 
veoma 'dobro provela Milka Go­
ga, sa još nekoliko omladinkć iz 
Đevrsaka. Tečaj je u početku po- 
h'.iđa'lo 20 omladiinki. 'dok ih je 
s luspjehom završilo 12.

Po završetku tečaja otvorena js 
iziož)ba ru'čnih radova na koj'Oj 
su bili p rikazani svi madeli i no- 
v itet: ženskih radova.

Nakon završenog tečaja omla- 
dinkam'a su po'dijeljenje diplo­
me. * "

Poljoprivredna 
izložba u Zagrebu

(Nastavak sa 2. strane) 
podataka, na  pr. godišnja proLz- 
V'ddnja pšenice u  našoj reipulbllci 
iznosi 127 kg po stanovniku, dok 
potreba na ishran i iEn’Osi 148 kg, 
ili 'Vlastitom pro'itovodnjom pc<d- 
m irujem o 78% potreba, a  m a­
n ja k  se nadom irujs ■ uvozom, ili 
proizvodnja kukuiiuza po stanov­
n iku 'iznosi 196 kg, a potrebe 71 
kg, znači da  je' ovdje bilanca po­
zitivna i da v išak proizvodnje 
odlazi na  dZvoz.

P rom atrajući opće prosjeke 
proizvodnje po jisdkiici površine 
kod gotovo s-vih poljcprivi’ednih 
■kultura, a i u  sto'čnoj proizvodnji 
proizlazi, da je  u  lusporedibi sa 
proizvodniim prosjekom  u  di-ugim 
naprednim  zemljama, on općenito 
nizak.

Ali, prolazeći paviljonim a po­
sjetilac zastaje p red  izloženim 
nagrađenim  proizvodima, ne m a­
lo osta je začuđen pred postignu­
tim  rezu ltatim a i u  našoj reipu- 
bMci'. P o ljcp tiv rednik  iz Darde 
k ra j Osijeka, na  svojim  njivam a 
postigao je  prosij-ek pSanice od 35 
m tc po  ha  ili druigi šećerne repe

ZAHVALA
Prigodom  iznenadne sm rti na­

šeg dobrog oca
Šplre Milkovića P. Ive 

najtoplije zahvaljujem o svim  
p rija te ljim a i znancima, koji su 
■nam izgrazili saučešće i poismr- 
tne osta tke pokojnika ispratili 
do vječnog počivališta.

Ožalošćena obitelj Milković

Za čuvanje kulturno -  
h is to rijsk ih  spom en ika

u  jednom od rujanskih brojeva 
našega lista bilo ju govora o 
'kninskom st-rom  graidu, njego­
vom značaju i vrijednosti u hi­
storiji i u kulturnom  životu Kni­
na.

Ovem prilikom  htio bih kaza­
ti nekoliko riječi o radu Ođboi'a 
za čuvanje kulturoo-hiistoTi.iiikih 
spomenika i njegovim planovi­
ma.

P rije  tri godine nastao ju spo- 
menut.L O'dbor Iz želje, da se zau­
stav i propadanje kninske tv rđ a ­
ve, da se ona lustaurira. da se 
ukrasi nasadim a i cvjetnjao'ima, 
jednom riječi da ipostane objekt, 
koji će svojim d-etaijima em egu- 
ćiti posjetitulju plodan izlet kroz 
historiju, a svojim izgledom ugo­
dan boravak.

Bivši K otarski odbor doznačio 
je u dva .navrata svotu Oid 800.000 
dinara i ona je 'bila u trošena u 
neophodne i najpreče popravke. 
Osim toga, restaurirana su t. zv. 
Loredanova v ra ta  i, nad njima, 
str.a'žara, koja bi imala služitii kao 
sjedište Odbor'3', kao arh iv  i knji­
žnica. Odbor je izrad '̂O i detaljan 
troškovnik za najh itn iju  kenser- 
vacijiu nekih dijelova tvrđave, 
koji su u vrlo teškom stanju li, a- 
ko su n i  vrijem e ne utvrde, ne­
s ta t će i'h sasvim.

U tvrđavi ima nekoliko zgra­
da. Neke su još O'd mlet.r,čkih 
vrem ena, a bile su prepravljane 
prem a potrebam a francuskih, au­
strijskih, taliijianskih i n jem ačk b  
posada'. Neke oid n jih  dale b i se 
relativno lako poipraviti i cbnov'i- 
ti.

Zgrada muzejii hrvatskih sia ri- 
na, koja je za vrfijemu okupacije 
bila pretvorena u  zatvor, gotovo 
sasvim je  uništena, a 'isto tako i 
zgrada muzeja rim skih starina. 
Kuća čuvara tvrđave sasvim je 
bez krova i prcigradnih zidova, 
ali bi se m'Ogla, cd svih drugih, 
najp rije  i s najm anjim  sredcivi- 
m a obnoviti.

N am jera je O'dbora, da 'Se čim 
p rije  cbnO'Vi čuvareva kuća .i o- 
nu zgrade, to je  su u najbcljem  
stanju. U čuvarevo'j 'kući bio bi 
stan, zatim buffet, prostorija za 
knjigu posjetnika, za predaju 
fotografija i brošura o tvrđavi. U

drugoj zgr..di trebalo bi urediti 
etnografsku zbirku, u kojoj bi bi­
le sakupljene naro'dne nošnj; 
Kninske krajine, kojih, nažalost, 
već sasvim nestaje, zatim drugi 
etncigrafskii m atrrijiil, modeli, 
slike i fotografije. — Treća bi 
zgrada poslužila za zbirku pred­
meta, do'kumenata i slika- iz 
NO'B-e naše Krajine.

bi dragocjeni predm;;li bili smje- 
.šteni po svim zahtjevim a mo- 
dei-ne muzeologije. Osim toga, 
trebalo -bi se pobrinuti za •4—5 
sti ulćnih lica, koja bi radila u  m u­
zeju.

Svi ti zadaci zahtijevaju i od- 
govarajuća financijska sredstva, 
'do kojih se mora doći, ako hoće­
mo sačuvati tvrđavu od prapada-

Knin - Pogled na grad i tvrđavu
Kninski Muziej hrvatskih spo­

menika, poznat u  svem nauićnom 
svijetu  sa svoje važnosti za pro­
učavanje ne samo sredn jev jekc/- 
ne hinratsk.3 um jetnosti, nego i 
za popunjavanje ipoznavanja sla­
venske i uopće srednjevjeko-vne 
umjetno,sti, nalazi su danas u 
Stplitu. Bio je otvoren u Kninu 
1893. g. i radio je uspješno i plo­
dno sve do 1941, g., kad g.a je 
biivSi kustos dr. S. Gunjača, uz 
velike o'pasnosti i teškoće, preba­
cio najprije  u Sinj, a zatim  u 
Split

I ranije, a naročito u posljed­
nje vrijem e sve se j'ače postavlja 
zahtjev za restituciju  m uzeja u 
Kninu. O tome se živo i s mnogo 
žara diskutiralo  i na rajonskim 
organizacijama SSRN. Odbor je 
■poveo razgovore ,s nadležnim fak- 
torimai, koji isp itu ju  situaciju i 
mogućnosti ostvarenja toga zah­
tjeva. K-ad bi se to doiista ostva­
rilo, trebalo bi onda hitno rije ­
šiti p itanje sm ještaj'! muzeja. A 
to zna.oi stvoriti zgradu, u  kojoj

520 mtc, k rum pira 230 mtc, vino­
g radar iz okolice Knina 200 
m tc grožđa po ha. N ije rijudak 
slučaj naći podatak gd:je krava 
jednog ili drugog dom'aćina da­
je 3.500 litara rnilij'eka godišnje i 
t, d.

O vi podaci jaisho pokazuju, da 
su visoki prinosi skriveni. Samo 
tre b a  naći nalčina i oblik kako 
iB’kO'ristiti sa'krivene rezerve.

Sigunao, da  je  najpozitivnije na 
toj ipoljoprivrednoj izložbi to, što 
je po nizu prikaizanih organiza­
cionih, operativnih i  drugih m je­
ra  prikazano kako i na koji na­
čin m ebilizirati rezs'rve za veću 
proizvodnju.

iMali posjedi, ostavljeni sebi i 
stih iji koja ih  obuhvaća u sitnoj 
proizvođačkoj djelatnosti. bez 
određianih organizacionih oblika 
teško mogu da budu robni proiz­
vođači večih razm jera. Male po­
sjede treba obuhvatiti organizi­
ranom  proizvodnjom  na odgova­
ra juću  agrotehniku i na pr.aradu 
poljoprivredaoih proizvoda u ok­
v iru  zadružnih organizacij'3.

Sloibodno udruživanje proizvo­
đača u  opće poljoprivredne za­
druge i njihova pomoć proizvo­
đačima u  svim  oblicima je 'Put 
razvoja poljoprivrede. Poljopriv- 
red'ne stanice treba da se 'Uklju­
če u rad  preko poljoprivrednih 
zadruga, 'da na teren stručno i o- 
perativno rješavaju  proizvo'dine 
problem e — tu konstataciju pot­
v rđ u ju  do sada po'lučeni rezultati 
a  p rikazani na  poljoiprivrednoj 
izložbi u Zagrebu. P.

NAGRAĐENI KNINSIU POLJO­
PRIVREDNICI STOČARI NA 
POLJOPRIVREDNOJ IZLOŽBI 

U ZAGREBU
Na I. republičkoj poljoprivr jd- 

noj izložbi 'U Zagrebu sudjelovali 
su poljoprivrednici i stočari sa 
kni'nskcg područja, koji ®u po­
stigli velik uspjeh. Za izložene 
proizvode i stoku debili su 22 
nagri3'đu u vrijednosti od '  preko 
350.000 dinara. P rve nagrade su 
dobili A ndrija Marić Iz Knln- 
'skog Polja za izloženu kra-vu, 
O'gledno .po-ljoprivredno dobro 
»Glavica« iz Knina za junicu i 
biika, O'PZ iz Knina za vinograd. 
P rvu nagra'd'U za izloženu .perad, 
dobio ju Branko Raidinović, a 
drugu i treću nagradu za vino 
prim ili su Marko Skovrlj i Jere 
Corić, vinogradari iz Promine.

Republička poljoprivredna iz­
ložba u  Zagrebu, kao i ona ne­
davno odi*žana u Kninu, dat će 
.poticaja našim  poljoprivrednici­
ma i stočarim a da nastave jo'š 
boljim  radom  što će konačno 
pridonijeti 'unapređunju poljo­
privrede u ovom kraju .

Potrebno je Odati priznanje 
Poljoprivrednoj stanici u Kninu 
čiji agilni stručnjaci pružaju ve- 
iiiiku pomoć poljoprivrednim  rad­
nicima na terenu.

VRŠI SE KLASIRANJE 
ZEMLJIŠTA

Strulčnjaci Poljoprivredne stan i­
ce u Kninu u  suradnji sa Ure­
dom za katastar, već duže vre­
mena radu na klasiranju  zem lji­
šta, je r se podaci ranijeg klasi- 
ran ja veoma razlikuju od sadaš­
njeg stanja. Rad je započeo u 
selu Strmlci, gdje su se pojavile 
najveće razlike. Razorno djelo­
vanje bujica u  tom predjelu  kroz 
■desetke godina bitno ju izmijeni­
lo kvalitet tam ošnje prvoklasae 
zemlju. Da bi se zemljište saču­
valo O'd daljnjg djelovanja vode, 
pri'itupilo se uređeniu planinskih 
vcida Butižnice i Mračaja.

Radovi na ktosiranju u Strmi- 
oi završ,;ni su revizijom 400'0 
hektara zemljišta.

KINO DOMA JNA PRIKAZUJE:
IMAO SAM SEDAM KCERI — 

francuski film.
BAGDADSKI LOPOV — am erič­

ki film.

IZVANREDNA SKUPŠTINA 
TURISTIČKOG DRUŠTVA

Prošlih dana odižana je u 
K ninu izvanredna skupština Tu­
rističkog društva kojoj su, pored 
velikog broja članova, prism lvo- 
vaM Niltola Cače i Ante Ninić, 
funkoioneri Turističkog društva 
iz Šibenika. P risutn im a je objaš­
njena ipo'treba stvaran ja . Saveza 
turističkih društava za podiuiičje 
Šibenskog kota'ra. Članstvo se u- 
poznalo za prijedlogom Statuta 
novog Saveza, a potom j,e donijet 
zaiključak da Turističko 'društvo 
u K ninu pristup i u Kotarski tu ri­
stički savez. Na kraju  je izabra­
no osam delegata, koji će pred­
stavlja ti društvo na osnivačkoj 
Skupštini Turističkog saveza.

Na tem elju Osnovnog zakona o stipendijam a (Službeni 
list FNRJ broj 32/55.), U pravni odbor Tvornice elektroda i 
ferolegura u Šibeniku r a s p i s u j e

za stipendiranje studenata Tehničkog fakulteta kemijsko- 
tehnološkog odsjeka, studenta posljednje godine studija na 
Pravnom  fakultetu  i učenika srednje i tehničke škole ma- 
šinskog i elektro odsjeka.

Prednost im aju siromašna djeca palih boraca NOR-a 1 
djeca članova ovog kolektiva>

Visina stipendije odredit 'će se u smislu Odluke o visini 
stipendije (Službeni list FNRJ broj 33/55.).

Obaveze odabranog kandidata i poduzeća regulirat će se 
ugovorom o stipendiji na osnovu Osnovnog zakona o stipen­
dijama.

Molbe sa kratkom  biografijom dostaviti sekretarijatu  
Tvornice do zaključno 15, XI. 1955, godine.

nja, koje joj neminovno prije ti i 
ako želimo, da se barem  donek­
le, za sada, ostvare plamovi i na­
stojanja našeg Odbora. Zar ne 
Ibi tvrđaiva mogla ući kao ibudžet- 
sika stavka i u  ibu'džet Oipćine 'i u 
budžet Kotara? Na taj bi način 
Odbor sigurno rasipolsgao s ne­
kim sredstvima, kakvagod ona 
bila, a pom anjkanje sredstava ne 
bi, kao što je sada. bilo uzrokom 
sam o .povremenog i isiprekldanog 
raida.

Naši građani, a naročito sta riji 
učenici s velikim  interesom pra­
te  r :d  Odbora i uvijek se rado 
odazdvlju u svrhu bilo koje po­
moći. Radi toga Odbor nastoji da 
■pronađe zgodne i O'dgovarajuće 
forme rada, koje b i pružile našoj 
omiladini m-ogu'ćnosti kulturnog 
iživljavanja, oplodile razbuđeni 
Interes i sigurno urodile i neslu­
ćenim uspjesima.

Odbor je nadalje izdao jednu 
brošuricu o tv rđavi i ugo\ orio 
pisanje povijesti Knina. Osim to ­
ga. sabire svu arhivsku građu, 
koja se odnosi na  historiju  Knina, 
da historičaru, koji bi htio da 
oibradi bilo koje razdoblje povije­
sti Knina, prištedi traženje dolri- 
m enata i izvora, rasu tih  po raz­
nim arhivim a i fcnjlgamia.

Nadalje se sakuplja m aterijal o 
naučnim i'adniicima, književnici­
ma i um jetnicim a iz K nina kroz 
historiju. Im a ih  čitav -niz, ali mi 
i ne znamo za njih, d'ok ih strani 
naučni sv ijet ne samo poznaje a 
cijeni, nego i piše o nj'ima.

Sav taj rad  i zadaci traže mno­
go upornosti, mnogo ljudi, a, 
dakako, i prilično sredstava. P re­
ma tome, Odbom  se nam eće još 
jedan zadatak, možda i najvažni­
ji: pronaći .i okupiti ljude i sre t­
no podijeliti posao.

Nadležnim faktorim a poznate 
su financijske teškoće i ’potreibe, 
oni su ih rješavala pi'ema mak­
sim alnim  mO'gućnostima. Sigurni 
■smo, da će i u  buduće ispitati 
sve mogućnosti i osigurati barem 
najnužnije, da 0'dlt>or nesmetano 
i bez prekida nastavi svoj tako 
lijepo započeti rad. Z. I.

DRKiŠKA KRONIKA
5. STUDENOGA — 
GODIŠNJI SAJAM

Bivši NO ko tara  Drniš svojom 
odlukom br. 8321/54. od 19. XI. 
1954. godine odredio je  da se go­
dišnji sajam  u  Drnišu održi 5. 
XI. um jesto 21. XI., ka'da se je on 
dosad redovito održavao. S tim 
u vezi Narodni odbor opčine iz- 

0 je ovih dana oglais, kako bi 
se o toj odluci navrijem e upozna­
li zainteresirani 'proizvođači.

SKUPŠTINA
TURISTIČKOG DRUŠTVA 

U O'PĆinskoi vijećnici održana 
ie izvanredna skupština Turistič­
kog društva. Skupštini .ie p ri­
sustvovao Ante Ninić, ta jn ik  Tu­
rističkog draštva Šibenik, koji 
je  tom prilikom  ukazao na po- 
tiebu  osnivanja T u ris tič k i ' 
veza za ko ta r Šibenik, a  podvu­
kao je  značenje i važnost tu ri­
zma. Na k ra ju  su izabrs-n' d=' 
gati za osnivačku skupštinu Tu­
rističkog saveza: Ivo Skelin. V'l- 
m a M udronja, Mijo Lemo, Ni - 
kola Crnčević, Paško Skulin, Bo­
ris Lovrić, Miče Viličić i M':ć; 
Nakić.

CIJENE NA TRŽNICI 
Posljednjih -nekoliko dana ci­

jene na tržnici k retale su se o- 
vako: krum pir se prodavao po 
cijeni od 18 dinara, kupus 20, 
paprika 100, bijeli luk 120, crve­
ni luk 50, jabuka 40—60, limuni 
350, ja ja  23 d inara  komad, mli­
jeko 40 d inara litra  i maslinovo 
ulje -400 dinara.

NESRETNIM SLUČAJEM 
STRADAO ŽIVOTOM

U selu Baljci kod Drniša dogo­
dio se nesretni slučaj 'kojom pri­
likom je izgubio život 72-godiš- 
n ji Nikola Milanković pak. MUe 
On je  tjerajući koda s  volovima, 
nakon što su se ovi iznenadno 
■preplašili, bio izbačen iz kola, ta ­
ko da je glavom udario o zid. U 
tom čaisu dobio je prijelom  lu­
banje, pa je  sm rt momentano na­
stupila.

IZGRADNJA LUČKE 
ISPOSTAVE

ProšUh dana u  Z larinu su po­
čeli radovi na  podizanju zgrade 
za lučku isoKista-vu. Zgrada, koja 
će se nalaziti na sa-moj oboli', 
služit će za sm ještaj agenoijškog 
pilota kao i  za obavljanje ostalih 
agiencijslkih poslova. Radovi se o- 
bavljaju  u  režiji Pomorake 'direkci­
je  u  Splitu. S. Ju rjev

DVIJE PROVALE 
U SKRADINU

U Skradinu je  u  noći od 18. na 
19. X. o. g. nepoznati počinitelj 
provalio u prostorije pošte i opće 
poljoprivredne zadruge. Kako še 
Ikrli'tićne noći u  tilm prostorijam a 
n ije  nalazio nikakav novac, to je 
provalnik otišao neobavljena ipo- 
'sla. Organi v lasti ipoveli su izvi­
de.

IZGORJELA POJATA
U Vukšićima općine Stankovci 

do tem elja je  izgorjela pojata 
vlasništvo Mate Ledenka'. Priči­
n jena je znatna šteta, je r  su se 
tog puta, između ostalog, nalazi­
la dva vola i dvije krave. Uzrok 
požara je  nepoznat. Vode se iz- 
vidlL

OPTIČKA INDUSTRIJA 
U JAPANU

Japan  ugrožava prvo mjesto 
Zapadne Njemačke na polju 
proizvodnje najpraciznijih leća 
za kam ere i druge optičlce in­

strum ente. Kaiko piše »New-York 
Times«, Japan  ju još prije tri 
godine pnaveo kam panju koja 
salda dovodi u  p itan je njem ač­
ko vodstvo u  proizvodnu ka­
mera za norm alni film.

Japanski izvoz aptićkih in­
strum enata u  USA toliko se 
poveća-o, da je Jaipan najvaći 
izvoznik dalekozora, teleskopa 
i mikroskopa u USA. Mada ti 
proizvodi po kvaliteti n 'su rav ­
ni njemaičkima, vrijednost n ji­
hova izvoza u USA iznosila je 
1952. godine oko 3 mili.i'una do­
lara, a  prošle godine je dostig­
la gotovo 5 milijuna.
100 MILIJUNA MOTORNIH 

VOZILA U SVIJETU 
Institu t za industriju  Zapad­

ne Njenaačke objavio je da će 
■uskoro u svijetu biti 100 m ili­
juna autO'mobila i kamiona. Na 
prvo najesto dohize USA sa 60 
m ilijuna laiiznih motornih vozi­
la, zatim Engleska sa 4,5 mili­
juna, Francuska sa 4 m ilijuna, 
dakle na trećem  mjestu, K ana­
da sa 3,6 m ilijuna. Na petom  
m jestu je Sovjetski savez sa 
2,6 m ilijuna vozila, zatim  Za­
padna Njem ačka sa 2,2 m iliju­

na, A ustralija sa 1,9 m ilijuna 
i Ita lija  sa 1,1 m ilijun m otor­
n ih  vozila.

DREVNA CIVILIZACIJA 
U KANADI

Jedna kanadska arheološka 
Gkspsdicija o tkrila je  u  sjeve­
rozapadnim  oblaistima Kanade 

tragove civilizacije stare nekoli­
ko h iljada godina. Nađeni su 
predm eti od kam ena i kosti, i- 
dentični s onim a koji su ram je 
otkriveni u Sibiiu.

Učenjaci u  tome vide nov do­
kaz teoriju da su Eskima došU 
s K am čatke na A ljasku preko 
Beringovog mora.

Starost pronađeailh predm eta 
bit će točno utvrđena mjisre- 
njem  njihove radioaktivnosti.

PROTIV BORBI 
S BIKOVIMA

Svjetska federacija za zašti­
tu  životinja obrazovala je  me­
đunarodnu komisiju, koja će 
povesti akciju protiv —■ boibi 
s  bikovima. Ova komisijia se 
konstitoii-ola na skupštini Fe- 
■deracijo, koja je  održana u še- 
■veningenu u Holandiji počet- 
ko-m listopada o. g. Istovrem e­
no je obrazovana i druga ko­
misija koja če stupiti u  kon­
takt s Organizacijom Ujedinje­
n ih  nacija za prosvjetu, nau­
ku  i ku ltu ra  da bi se ona zain- 
tcrisirala za zaštitu životinja.
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Šibenik kroz tjedan
NARODNO KAZALiiTB

3. XI. HASANAGINICA — -dra- 
m a od M. Ogrizovića.

5. XI. — GIGI — kom sdija od 
Collette-Loos.

6. XI. — GROFICA MARICA — 
opereta od Kalmana Početak 
predstava u  20 sati.

KINEMATOGRAFI
TESLA; prem ijera američkog 

filma u  bojama — HONDO — 
Dodatak: Fiimske novosti br. 
41. (do 3. XI.)
Prem ijera američkog filma u 
bojama — LILI — Dodatak: 
Filmske novosti br. 42. (4.—9.
XI.)

SLOBODA: prem ijera talijan­
skog filma — BANDIT MUSO- 
LINO — (do 6. XI.)
P rem ijera talijanskog filma — 
NERON I MESALINA — (7. 
do 12. XI.)

g r a d s k e  v i j e s t i  S P O R T S K I  Ž I V O T

DEŽURNE L.IEKARNE
Do 5. XI. — I. narodna ljekarna 

Ulica Božldara Petranovića.
Od 5.—9. XI. — II. narodna lje- 

kam a — Ulica B ratstva i je­
dinstva.

IZ  M A T I Č N I H  U R E D A  

Šibenik
ROĐENI

M arija, kći Ivana 1 Anke Bra- 
čič; Ojdana, kći Ive i Nedjeljke 
Perković; Branko, sin Ivana i 
Drage S'krapić; Željiko, sin Frane 
i Zdenke Sarić; Ljubomir, sin 
Božidara i Franice Jurić; Dlana, 
kći M iljenka i Kristine Jerkov; 
Jasminka, kći Nikole i Tone F ra- 
nić; Silvana, kći Vinka i M irja­
ne Manenzi; Borislav, sin Ante i 
Nedjeljke Alić; Zlatko, sin Sve- 
tina i Antice Cobanov; Zdravico 
sin F rane i Jerke Perica; Tomi­
slav sin Ivana i Nede K rajina; 
Anka, kći Josipa i M arije Bari- 
šić; Anka, kći Nikole i Stane Pe­
rica; Siniša, sin Josipa-Pere i 
D arinke Bmić-'Boće; Gordana, kći 
S lavka i Katice Vnksić i Nenad 
sin Pa/viićse Ercegović.

VJENČANI
Antić Silvestar, elektrovarUac 

— B arin Sirnica, radnica.

UMRLI
Jajac Stipe Nikolin, s ta r  7 mj. 

Ricci Jan ja  rod. Okmašić, sta ra  
77 god. i Spiro Miikoivić pok 
Ive, sta r 85 god.

Knin
ROĐENI

Josip, sin Ivana i M arije Artić- 
Milić; Anka, kći M irka i Mare 
Simlć; Branko, sin Vojina i Mar­
te  Popović; Veseljka, kći Vasilja 
i Rinke Bjedov; Ljiljana, kći Ili­
je i Cvjetke BoSnjakoviić; Irena, 
kći Mate i Mande Bračić; Dušan- 
ka, kći Steve i Soke Grubor; 
Đorđe, sin Gliže i Milke Đujdć; 
Banka, kći M irka i M arije Go- 
deć; Dara, kći Ilije i  Zorke No- 
vaković; Biljana. kći Dušana I 
Stane KotaraS; Duško, sin Mila­
na  i Milke Uj.akovSć; Svetozar, 
sin Milana i Ružice Vuikčević i 
Marica, kći Milana i Radojke 
Maglov.

VJENČANI
Likić MRan, radnik  — Vujato- 

vić Manda, domaćica; Amanović 
Đuro, zemljoradnik — Bajić Ma­
rija, domaćica; Amanović Niko­
la, autom ehaničar — Kotaraš Va- 
sUija, domaćica; Čolak Nikola, 
radnik  — Marić Stevanija, doma­
ćica i Došen Milan. tesar — Co- 
laković Draginja, kuharica.

UMRLI
Damjanović Marica ud. ix)k. 

Petra, sta ra  86 godina; Kokot 
Boja kći Đure, sta ra  22 godine i 
Radaković Ilija  pok. Tome, star 
70 godina.

D rnii
ROĐENI

Mirjana, kći Ante i Ane MQi- 
vac; Ante, sin Sime i Jele Ru- 
njić; Jadranka. kći Sime i Milke 
Jakelić; Zdravko, sin Ivana i Ma­
rije Plazonja; Marija, kći Duša­
n a  i Desanke Kašić; Dragica, kći 
Mate i Janje Petrović; Rajko, 
sin Jere  i Kate Andaibaka i Vel- 
ka, kći Miloša i Boje Bibić.

VJENČANI
Grabić MUio, pekar — Kuki- 

šić Božica, domaćica; Jurašin Si­
me, radnik — Bač'ć Manda, do­
maćica i Alduk Božo, opančar — 
Begonja NevenOca, domaćica.

Industrija ,,Krka“ X
NUDI NA PRODAJU: dva 

kompletna trgovaćka banka sa 
stalažama, te pet kubičnih m eta­
ra greda.

O brati se na upravu  poduzeća 
ili na telefon 6-14.

Za pola godine potrošeno 211 vagona 
prehrambenih artikala i  55 vagona 

alkoholnih pića
.ŠUBldEVAC'DRUGluFNRJ

u  ovom napisu želimo iznijeti 
polugodišnju potrošnju najvažni­
jih  prehram benih artikala, zatim 
alkoholnih pića i duhana na te­
ritoriju  grada. Prem a podacima, 
koje smo dobili u Statističkom 
uredu NO-a kotara, za :pi'vilh šest 
mjeseci ove goidine {»trošeno je 
237.135 kg tjestenine, ipreko 1 m i­
lijun i 400.000 kg kruha, 410 h i­
ljada kg mesa i suhom esnate ro­
be, te 65 hiljada kg m asti i ulja. 
Od alkoholnih pića na prvom 
m jestu je potrošnja vkia od 
489.222 litre, zatim  pivo sa 39 661, 
rakija 12.802 i likeid 5.428 litara, 
dok je ‘{X)pušeno nešto više od 16 
hiljada kg duhana, Hi oko 16 mi- 
l'ijuina cigareta u  ukupnoj vrijed­
nosti od oko 32 milijojina dinara. 
FTema tome, u  tom razdoblju na­
ši građani su .potrošili preko 211 
vagona prehram hanih artikala, .55 
vagona alkoholnih pića, te  više 
od vagona i  ,p» duhana.
Mjesečno je potrošeno preko 236 

hUjaida log kruha, a  na  svakog 
stanovnika otipada u toku po'la 
godine prosječno 69 kg kruha, 11 
kg tjestenine, mesa 18, a masno­
ća 3 kg. Od alkoholnih pića u I. 
kvarta lu  ove godine vina 'je u tro ­
šeno 350 hiljada litara, rakije

6238, dok je u  U. kvarta lu  popi­
jeno 140 hiiljisda litara vina, 6500 
litara  rakije i t. d. .Na sva'kog 
građanina u toku 'šest mjeseci 
prosječno o tp a d i 22 litre  vina, 
1,80 litra  piva, 0,50 lita ra  rak ije  i 
t. d. Dnevno je prosječno utroše­
no 2718 litara vina, 220 litara  p i­
va, 71 litru  rak ije  i 30 litara  li­
kera.

Na ekipnom prvenstvu FNRJ u  
kuglanju  po narodnom  siislemu, 
koje se održavalo od 20.—25.

šlag m jeseca u  Beogradu, 
momčad »Sutoićevca« u  konku­
renciji 20 najboljih ekipa iz ci­
jele zemlje osvojila je  II. mjesto 
s ukupno 1495 oborenih čunjeva.

I. m jesto osvojio je kuiglački 
kkiib »Edzseg« iz Novog Sada sa 
1509 čunjeva. U elkipi »Sulbićev- 
ca« najuispješniji je bio Viče 
Jurlšić, pojediinačni p rvak  Dal­

m acije sa prosjekom  O'd 13 aduta 
po utakmici.

Ovim 'Svojim novim uspjehom 
»Subićevac« je ipotvrdio renome 
o visokoj kvaliteti i stalno do­
broj formi svojih članova.

MARŠAL TITO 
POKROVITELJ EVROPSKOG 
VESLAČKOG SAMPIONATA

U nedjelju  je  u  Zagrebu O'dr- 
žan p lenum  Veslačkog saveza 
Jugoslavije, na kojem  je -.aop- 
ćeno, da se preds.jednilk Republi­
ke  Josip Broz Tito prihvatio 
\pokroviteljstva evropskog ve- 
slalčkog Sampionata, koji će idu­
će god.ine b iti održan na Bladu.

Uspjeh ,,Vala“ na Viškoj regati

B I L J E Š K A

Samovoljo
u  p>etak 28. Rstopada o. g. 

u  novogradnji koja se nalazi 
u  Vilsonovoj ulici br. 3 i 5 u- 
k inuta je 'Struja čiji je prekid 
trajao  osam sati (od otprilike 
11,30 do 19,30). Da je do pre- 
ikida stru je došlo uslijed objek­
tivnih razloga, sigurno je da 
ta j slučaj ne b i ni registrirali 
na stupcima našeg lista. No 
posrijedi je riječ o nečem d ru ­
gom, a  koje treba žigosati. I 
osuditi. Naime, toga dana bez 
ikakvog prethodnog obavješte­
nja isključena je s tru ja  kao 
represalija prem a tvornici e- 
lektroxia i ferolegura (spome­
nuta zgrada je vlasništvo te 
tvornice) s kojom je Električ­
no poduzeće u  sif»ru zbog ne­
kog neplaćenog računa- Koje 
'li »odvažnosti« j drskosti! U o- 
vom slučaju bez ikakovo kri­
vice stanara (njih preko :!0 i d 
čega petnaestak šio bolesni'ka 
što sasvim male djece i 'dojen­
čadi) ostalo je bez struje, iako 
su je svi odreda uredno plaća- 
'M! Naređenje za 'prekid s tru je  
dao je  E. Milinovič, šef raču­
novodstva Električnog p»duzs- 
ća.

Za tu besprim jernu samo­
volju MHinović zaslužuje ne 
samo irajoštriju osudu, već on 
za svoj p o s tu ^ k  treba da sno­
si i punu odgovornost.

Postavlja se p itan je  kako je 
mogao radni kolektiv Električ­
nog poduzeća dozvoliti da u  
njegovoj sredini dođe do p u ­
nog .izražaja 'Samovolja kojoj 
ustvari ne može i ne sm ije biti 
m jesta u  našoj socijalističkoj 
stvarnosti.

OTVORENA NOVA LJEKARNA
U novogradnji, na Poljani m ar­

šala Tita, otvorena je ljekarna 
Garnizona JRM. L jekarna je u- 
ređena na najm oderniji način, s 
instaliranim  fluorescentnim svi­
jetlom. Njome će se moći koristi­
ti sva vojna lica, kao i članovi 
njihovih .porodica.

U g o s tite ljs k o  poduzeće „ J A D R IJ A “

Hotel ,,Krka“
P rim a  od 1. studenoga o. g. 

abonente na h ranu . Dom aća je ­

la po Jelovniku, uz solidnu po­

slugu, m jesečno d inara  8.400.

P re tp la te  p rim a u p rav a  ho ­

tela.

PODUZEĆE »ZADRUGAR« 
PRIPREMA ZIMNICU

Poduzeće »Zadrugar« se ozbilj­
no pobrinulo priprem anjem  zim- 
niioe. Već ko'd prvi.h vaigor«3kih 
ipošiiljaka, koje se sastoje od . 12 
vagona krum pira, 3 vagona ja- 
bu'ka, 1 vagona ukiseljenih na­
mirnica, 3 vagona graba, naišlo 
se na ozbiljnu teškoću - pom.anj- 
kanje skl.adišnog prostora. Ukoli­
ko se ne dobije podrška od NO-a 
općine, bit će velikih teškoća u 
snabdijevanju građana živežnim 
nam irnicam a ove zime. Moglo bi 
SS učiniti i ovo: da se drugim 
poduzećima, koja svoj.a skladišta 
ne iskorištavaju maksim-alno, da­
du m anja skladišta »ZadrU'gara« 
i tako vrši izmjena. Svakako, o- 
na m oraju b iti pristupačna p ro ­
metnim sredstvima, m oraju od­
govarati higijenskim uvjetim a i 
t. d.

Evo nam  zime na pomolu. K a­
ko predviđaju meteorolozi, bit će 
oštra. Nadajmo se da ćemo, kad 
zamrzne Lička ptruga, moći jesti 
svježe j.abuke. (Z. S.)

NOVA PRODAVAONICA
c v i j e Ca

U prava »Javnih zelenila i grob­
lja« otvorila ie u  ulici Borisa Ki- 
driča. novu i mo'derno uređenu 
prodavaonicu cvijieća. U toj pro­
davaonici građani će moći dobiti 
slijedeće usluge: rezano svježe i 
suho cvijeće, sve ■vrste praznih 
lonacai i vaza za rezano cvi'jeće, 
solidno izrađene i jeftine pogrelb- 
ne vijence, svileno cvijeće za 
ženske toaletne haljine. Po na- 
rU'džbi. dostava se može vršiti 
kući.

*

'Ova ustan'ova proširu.ie posto­
jeći rasadnik, koji je već zasađen 
karanfilim a i đrU'gim ukrasnim  
cvijećem. Na nasadniku je zapo­
četa gradnja nove stam bene 
zgrade. Također se u ređuju  stak­
lenici i k lijaiišta.

U prava »Javnih zelenila i 
.grbblja« preuzete će i groblje 
»Mandalina«, te  će ga uskoro po­
četi uređivati. (Z. S.)

SD »INVALID« OSVOJIO II.
MJESTO NA REPUBLIČKOM 

PRVENSTVU
U Zagrebu je 28. i 29. listopa­

da o. g., u  povodu 10-godišnjice 
HX)'stojanj,a organizacije Saveza 
ratn ih  vojnih invalida, održano 
prvo ■poslijeratno republičko p r ­
venstvo u  kuglanju, stolnom te­
nisu, gađanju zračnom 'D’jškom  i 
šahu. Na njem u su ulčestvovali 
ratn i voini invalidi iz gotovo 
svih ko tara na .{xdručiu naše 
Republike. Ratne vojne invalide 
našeg ko tara predstavljalo  ie 
sportsko društvo »Invalid«. Ono 
je  postiglo velik uspleh, 2. m je­
sto u  ukupnom  plasm anu od 20 
ekipa koje su se natjecale. N aj­
bolji rezultat, zabilježili su u 
kuglanju, gdle su zauzeli drugo 
mjesto. Oni su oborili 2175 iču- 
njeva. Njihov natiecateli Pav’e 
Vuletin postao je pojedinačni 
p rvak  Reipulblike u  kuglaniu. o- 
,borivši 419 čunjeva. S tim rezul­
tatom  postigao ie rekord staze. 
N jem u je SRVIH uručio vrijedan 
dar — pozlaćenu tabakijeru. a 
svi ostali natjecatelji dobili 
su diplome. U šahu su osvojili 3. 
a  u  gađanju zračnom puškom. 6. 
mjesto.

KRETANJE CIJENA 
NA TRŽNICI

Ovih dana cijene na tržnici 
'kretale su se ovako: krum pir 18 
do 20 d inara kHogram, kupus 14, 
crveni luk 36, bijeli luk 80, m r­
kve 70, grah 52—54, jabuke 70, 
kruške 50, kesteni 56, lim un 320 
dinara kilogram, maslinovo ulje 
380—400 d inara po litri i ja ja 
24—25 dinara komad.

SINDIKALNE PODRUŽNICE 
TRGOVAČKIH PODUZEĆA 

VRŠE PRIPREME ZA GODIŠ­
NJE SKUPŠTINE 

Mjesni odbor sindikata trgo­
vinskih radnika u  Sibeniiku. na 
svom proširenom  plenum u, koji 
je održan 31. X. o. g. vodio je 
živu diskusiju u  vezi odluka 
kongresa, na kojem su se sjedi­
nili sindikati trgovinskih i ugo­
stiteljskih radnika. Na plenumu 
je  donesen plan  održavanja go­
dišnjih skupština podružnica i 
to: 14. XI. »Savez«, 15. XI. »Vo­
će«, 16. XI. »Vinoiplod«, »Rilba«, 
»Kornat« i »Prehrana«. 18. XI. 
»Transjug« i »Mješovita b r. 9«.

KOTARSKI ZAVOD ZA SOCI­
JALNO OSIDURANJE ŠIBENIK 

Traži jednog d a k t i l o g r a f a  
I. ili II. klase. Nastup odmah. 
Plaća po Uredbi. Dopunska pla­
ća osigurana.

MALI OGLASNIK 
KUPIO BIH JEDNU PEC ZA 

PILOTINU u dobrom stanju. O- 
'bratiti se po'duzeću »Štampa« 
Šibenik.

ŠIBENIK-ODRED
U nedjelju se nastavlja takm i­

čenje u  I. zonskoj nogometnoj 
ligi. U VIII. kolu na rasporedu 
je nekoliko vrlo zanim ljivih su ­
sreta. N ajinteresantnije u takm i­
ce vodit će se između »Sfjiita« 
i  »Trešnjevke«. zatim  »Karlovca« 
i »Lokomotive« te  »Šibenika« i 
»Odreda«. U ostalim  susretim a 
se sastaju: Metalac — Rijeka. 
Segesta — Nova Gorica i Ljuib- 
Ijana — Branik. Utakmicu u  Ši­
beniku sudi F an t iz Zagreba.

Prestrogo kažnjeni
Kao što je  poznato, disciplinski 

odbor I. zonske lige kaznio je i- 
grače »Šibenika« Batinicu i  llja- 
ddcu sa po pet mjeseci zabrane 
igranja, Tam baču sa dva. a  Zo- 
rića i Stošića sa  po jedan m je­
sec. S tim  u  vezi u petak navečer 
sastao se upravni odibor kliulba, 
koji je, razm otrivši novonastalu 
situaciju, zaiključio da se protiv 
gornje odikike o kaunama uputi 
žalba Nogometnom savezu H r­
vatske.

Koliko doznajemo, čitav slučaj 
ponovno će se početkom ovog 
tjedna raspraviti p red  Nogomet­
nim savezom Hr^vatske.

Na sastanku, koji je  vodio An­
te Lučev, p o tp re d s je ^ ik  kluba, 
konstatirano je da su kazne p re- 
oštro odmjerene, posebno pak za 
Stošića, Zorića i Ujadicu. Za svu 
trojicu, koja su po'kazala fer i- 
gru, zaključeno je, da se višem 
nogometnom forumu po'stavi 
zahtjev da ih se oslobodi kazne. 
Osim Batanice i Tambače, koji 
su se nesportski ponijieli prem a 
sucu, odnosno {jroti'vničkom i- 
graču, izraženo je m išljenje da 
jednim  dijelom  snosi k rivn ju  i 
sudac (Zbog pristranosti), što je 
osobito u drugom poluvrem enu 
susreta Lokomotiva — Šibenik 
stvorena na igralištu neugodna 
psihoza i zibog tih  okolnosti je 
zatraženo da se olbojiei Ublaži 
kazna.

Grupno prvenstvo SNP~a
Neuspjel\ „Doška” u Skradinu
Prvenstvena utakm ica koja je 

odigrana u  Skradinu između »A- 
ium 'nium a« (Lozovac) 1 »Došk«-a 
iz Drniša završila je neo'dlučnim 
rezultatom  1:1 (1:1). Strijelci:
Bačić I. za Aluminium, a Nakič 
I. za Došk-a. Gledalaca 200.

Sudio Bukić iz Šilbenika dcbro.
Domaći se purvi sređuju i u 12 

minuti ijneko Bačića ipostižu vod­
stvo, a odmah zatim  gosti 'su us­
pjeli izjednačiti. Do odmora na 
terenu se odvijala ravnopravna 
borba. Odmah u početku drugog 
poluvrem ena momčad »Došk«-a 
stala je silovito napadati u na­
m jeri da utakm icu riješi u svo­
ju korist. To je u v e lk o j mjeri 
osujetila požrtvovna obrana do­
maćih, u kojoj se najviše isticao

v ra ta r Petrović, Najibolju igru 
kod »Došk«-a pružio je Dereta. 
Rezultat je realan, prem da je 
»Došk« prikazao dcipadljiviji no­
gomet. (M. B.)

U III. kolu grupnog prvenstva 
SNP-a posti'gnuti su ov.i rezulta: 
ti: Prim orac — Rudar 2:4 i Alu­
minium — Došk 1:1. Slobodan 
je bio Prvoborac. Do k ra ja  se još 
im aju odigrati ovi 'susreti: Ru­
dar — Aluminium i Prvoiborac — 
Prim orac.

Tablica
RUDAR 3 3 0 0 10:5 6
DOŠK 4 2 1 1 11:6 5
ALUMINItTM 3 0 2 1 3:4 2
PRIMORAC 3 1 0 2 4:9 2
PRVOBORAC 3 0 1 2 6:10 1

U subotu i nedjelju  održana je 
tradiciona'lna jedijiličarska »Viš­
ka regata« pod pokroviteljstvom  
Narodnog odlbora općine Split. 
Na regati je sudjelovalo 14 k r ­
staša I., JI. i III. kategorije po ­
m orsko - brodarskih društava 
»Labud«, »Split i »Mornar« iz 
Splita, zatim  »Vala« iz Šibenika, 
»Mosora« iz Trogira i »Bure« iz 
M akarske. V rijem e je bilo dosta 
vjetrovito  i sa kišom.

Prvog dana regata se  odvijala 
n a  relaciji Split — Komiža. U I. 
kategoriji prvo  m jesto osvojio je 
k rstaš »Dalmacija« (»Labud«), u 
II. kategoriji p rv i je  stigao na 
cilj brod »Krupa« (»Mosor«), dok 
je pobjednik III. kategorije k r ­
staš »Pinta« iz šilsenskog »Vala«.

Drugog dana startovalo  se u  Ko- 
miži. U I. kategoriji p rv i je  u- 
plo.vio u splitsku luku 'krstaš 
»Dalmacija«, pobjednik u  II. ka­
tegoriji je »Vesna« (»Mosor«), 
dok je  naslov p rvaka u HI. ka te ­
goriji osvoj.io k rstaš »Pinta«. 
Dakle pored »Dalmacije«, dvo­
s tru k  uspjeh na  ovoj regati po- 
sti'gao je  krstaš »Pinta« sa kor­
m ilarom  Edom CInotijem, dok 
su  ostalu posadu sačinjavali 
Branko Matković, Iv k a  Š trkalj i 
B ranko Berović. To je  u jedno bi­
la  najm lađa posada na ovoj tra ­
dicionalnoj regati. Pobjednicim a 
•pojedinih kategorija je  Pomor- 
sko-brodarski savez H rvatske 
predao ukulsne pehare.

Tko koristi igralište S D ,Galeb'
Ovog p u ta  dotači ću se jednog 

problema, možida ne novog, ali 
svakako aktuelnog: p itan je  o- 
b jek ta sportskog d ruštva  »Galeb«, 
koji služi za tenis, košarku i od­
bojku.

'Oskudijevamo sa  sportskim  o- 
bjektima', to je  točno, ali da  se 
ne može iskoristiti i ono što po­
stoji, to najibolje pokazuje i ovaj 
prim jer: sportsko društvo »Ga­
leb« odlučilo je da  iskoristi je ­
dan  dio terena iza tv rđave sv. I- 
vana za gradnju  jednog sportskog 
Objekta. Bez sum nje, odluka 'vri­
jedna pažnje. Teren je bio gotov, 
dopao se svima, osobito gportaiši- 
ma. Očekivala se i jača aktivnost 
tih triju  sportskih disciplina. Po­
stojala je mogućnost da se u 
našem 'gradu pođe nešto naprijed  
u  košarci i tenisu: u  Šibeniku 
im a dosta talen tiran ih  sportaša 
u tim  granama. S-vi oni ujedno i 
vole s i» rt. Trebalo je, dakle, ča­
mo organiizirati. Ali. desilo se o- 
no, što se n ije  moglo očekivaiti. 
Poslije nekoliko upriličenih su- 
sneta, na tom terenu je  sve opu­
stjelo! Od tada je služio sam^o še­
tačima, koji ga još n isu  viidjeli.

igrači su se razišli, ostao je samo 
čuvar.

Koji je  uzrok tome? Odgovor 
na to dobio sam  od jednog člana 
uprave SD »Gatolb«: na' terenu 
mogu igrati samo ‘članovi jspome- 
nutog d ruštva  (možda ispravno?) 
no, na'jzanim ljivije (i za svaku 
osudu) je  to, što Članom društva 
ne može posta ti onaj ukoliko ni­
je  i član kolektiva TLM i»'Boria 
Kidrič«. Nlišta im  n ije  smeta'lo 
što su naše potrebe velike i želje 
drugih sportaša opravdane. Tako 
je teren ostao »Tezerviran« samo 
za nekoliko ljudi.

M a kakova bila  opravdanja u- 
p rave SD »Galeb« u  njihovom  
stavu, oni ne  mogu sm atra ti da 
su stek li isključivi monopol nad 
igralištem  i  neotuđivo pravo, ko­
je  pripada svakom od njih , samo 
zato, što su  oni izgraditi ta j te­
ren. Jer, m ada to p ripada kolek­
tivu TLM »Boris Kidrič«. ne mo­
gu se i nepravedno je  d'a se tim 
objektom  koriste sam o pojedinci. 
Sve što  se kod nas izgradi im a 
(i treba da  ima) društveno zna­
čenje i društvenu korist. Zar se 
o tam e n ije  vodilo računa? (J. C.)

Podsavezna liga Split

Treći poraz na domaćem terenu
»ZMAJ« — »RADNIČKI« 3:1 (0:0)

Igralište »Rade Končar«. P r ­
venstvena utakmH;:a iSN'P.-a. Vri­
jeme oblačno. Teren dobar. S tri- 
jeldi: Filipefti u  57. i  76. i Pauno- 
vič u  85. m inuti za »Zma|j«, a  E r- 
cegović u 79. nrm uti za »Badnič- 
ki«. Sudac Zanihovtić iz Zadra.

P rvo poluvrijem e je  proteklo 
bez zgoditaka, u izjednačenoj i- 
gri. Početkom drugog .poluvreme­
na gosti vrše jak  pritisak na v ra­
ta  domaćih, sve do 9. m inute. Ta­
da se »Radnički« oslobađa ,pri- 
'tiska, te se igra 'Uglavnom n a  .{po­
lovini gostiju. Baš u tom periodu 
premoći, »Radnički« je prim io 
dva zigoditka, koje je postigao 
odlični centarfor gostilju Filipe- 
ti. U 79. m inuti Brcegović snaž­
nim  udarcem  sa dvadiesetak m e­
tara sm.3mjuje na 2:1. P red k raj 
utakm ice, griješkom obrane, gosti 
postižu još jedan zgoditak. — 3:1. 
I na ovoj utakmfc! je  došla do iz- 
raž-aja sta ra  silabost »•Radniičkog«: 
besciljno »naibijanje« lopte d i-  
g ranje bez sistema. Gosti su '{Jri- 
kazaJi is'kusniju iigru i snalaž­
ljivost pred golom Ko'd do'mać’h 
se najviše istakao lijevi b rsn ’Č 
Jurič, a  kod gosti'ju centarfor Fi- 
lipeti. Sudac Zaninavi.'ć je dobro 
vodio susrčt.

U predigri je O'd'tgrana u ta k -  
naica iz m e ^  jamiora NK »Š ibe­
nik« i 'NK '».Radn'čki«. N ikon 
mnogo bolje i  sm:šljeniji3 igre, 
.pobijedio je »Sibarjfk« s.3' 8:0.

Z. .Sare
DINARA — JUNAK 2:« (l-.O)
U K ninu je odigrana prven­

stvena nogomietna uta'kmica VIIII, 
kola S'NP-a između dornaće »Di­
nare« i »Junaka« iz Sinja. Strsret 
je završio pobjedom »Dinare« sa 
2:0 (0 :0 ).

Kroz čitavo vrijenae tim »Dina­
re« igrao je  sa deset iigrača, jer 
je u  početku igre bio teže po­
vrijeđen srednji branič Novako- 
vić. Igra je s obje strane bUa 
odveć slaba. No ipak pobjeda do­
maćih je potpuno zaisliižena. P r­
vo pO'luvrijeme proteklo je u 
znatnoj premoći »Dinare«, čija 
navala nije znala iskoristiti niz 
povoljnih šansi. U nastavku nje­

na premx)č je  b ila  izrazi ti ja. U 
tom dijelu  je  iskusni SkObalj I. 
uspješno realizirao dv ije zrele 
p rilike i tako svojoj momčadi do­
nio dva dragocjena boda. Pos­
ljednjih  15 m inuta gosti su se ne­
što trgnuli, ali uslijed sigurne 
obrane domiačih n isu  uspjeli sn i­
ziti rezultat. Nekoliko m inuta 
p rije  'kraja uislijedilo je  niz naiz­
m jeničnih navala, a li bez usp je­
ha.

Kod »Dinare« su  se 'istakli v ra ­
ta r  Skobalj i  Tdlič, a  kod doma­
ćih irajibolji je  bio Gavrić. Sudac 
Fonić iz Splita je  zadovoljio.

Rezultati VLH. kola: Sjever — 
Solin 3:3, Dalm atinac — Slaven 
3:2, D inara — Junak  2:0, Jad ran  
— Val 5:1, O rkan — Sloga 0:0, 
Badnifiki — Zmaj 1:3.
ZMAJ i8 7 0 1 23:1'2 14
SLOGA 8 4 3 1 19:9 U
JADRAN 8 4 1 3 21:11 9
OCRiKAN r( 4 1 2  14:9 9
DINARA 8 4 1 3 12:1)1 9
JUNAK 8 4 1 3 18:19 9
VAL 8 3 1 4 17:18 7
SOLIN 7 2 2 3 16:16 6
SLAVEN 8 2 2 4 13:16 . 6
DALMATINAC 8 3 0 5 9:'17 6
RADNIČKI 8 1 2 5 7:17 4
SJEVER 8 1 2 5 9:23 4

» Š i b e n s k i  l i s t «

organ Sscijaiističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik

Uređuje redakcijski kolegij 

Glavni ) odgovorni urednik 
N i k o l a  B e g o

Uredništvo: Šibenik — Štam­
parsko poduzeće »Štampa«

Tekući račun: Narodna banka 
Šibenik broj 531-T-292
Rukopisi se ne vraćaju

Pretplata za tri mjeseca 120, 
za pola godine 240, a jednu 

godinu 480 dinara

Tisak: »Štampa« Šibenik


